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IDULLES: ŠAUDYMAS I OU EM OY-TfcBEDIJž
JEI BŪTŲ NAUDINGA, Į ATOMINIŲ 

BANDYMŲ DERYBAS VYKTŲ DULLES
SOVIETAI IR AMERIKA STENGIASI IKI SPALIO MĖN.
PABAIGOS IŠSPROGDINTI KUO DAUGIAUSIA BOMBŲ

WASHINGTON AS, D. C. — Jungtinės Valstybės ir Anglija 
pasiuntė vėl notas Sovietų Sąjungai ir paaiškino galutinį nusista­
tymą dėl konferencijos atominių ginklų bandymams uždrausti.

Abi šios Vakarų atominės 
valstybės pakartojo, kas buvo 
anksčiau susitarta, kad tokią 
konferenciją reikėtų pradėti Ge- 
nevoj spalio 31 d.

Į Sovietų paskutinį pasiūly­
mą suvažiuoti ten užsienio rei­
kalų ministeriams ir svarstyti 
bandymų uždraudimą ne viene- 
riems metams, o visam laikui, 
JAV atsakė, kad Dulles skristų 
į Genevą tik tuo atveju, jei iš 
žemesnių delegatų įžanginių de­
rybų pasirodytų tai naudinga ir 
jei po to užsienio reikalų mi- 
nisterių susitikimui būtų tinka­
mai pasiruošta.
Padažnėjo sprogdinimai

Artėjant minėtai datai, abi 
' didžiosios šalys, Amerika ir So­

vietų Sąjunga padažnino atomi­
nių bombų sprogdinimus. Pav., 
šį pirmadienį Nevados dyku­
moj buvo numatyta išsprogdin­
ti 3 nedidelės bombas tą pačią 
dieną. Bandymai bus teisiami, 
kai tik pagerės orinės sąlygos.

Ttominės Energijos komisija 
pranešė, kad ir Sovietai, tebe­
tęsia bombų bandymus pradėtu 
spartumu. Nuo atnaujintų ban­
dymų rugsėjo mėn. pabaigoj So­
vietai išsprogdino 10 branduo­
linių ginlklų. Gal būt, jie nori 
pasivyti sprogdinimų skaičium 
Ameriką ir Angliją kartu su­
dėjus. Taip pagrasino Jungti­
nėse Tautose jų užs. reikalų mi- 
nisteris Gromyko, reikalauda­
mas Ameriką ir Angliją tuoj nu­
traukti bandymus.
Neutraliosios šalys nusivylusios

Jungtinėse Tautose neutralių­
jų šalių delegatai reiškia nepa­
sitenkinimą ir net pasipiktini­
mą Amerikos ir Sovietų atomi­
nių bombų sprogdinimu, nes 
viršuj žemės susidaro vis pa­
vojingesni radioaktyviųjų kri­
tulių klodai.

Po Indijos įteiktos rezoliuci­
jos, panašų pasiūlymą pirmadie­
nį įteikė ir komunistinės Jugos­
lavijos delegatas. Jungtinės 
Tautos turinčios priprašyti ato­
mines valstybes, kad jos sustab­
dytų ir uždraustų bandymus.

Vatikano sveikatos 
vedėjas pasitraukė

Sukėlė skandalą straipsniais 
apie popiežiaus ligą, mirtį

ROMA. — Vatikano sveika­
tos reikalų vedėjas prof. Galea- 
zzi-Lisi pasitraukė iš šios vie­
tos, Vatikanui ir katalikų visuo­
menei pareiškus pasipiktinimą 
už jo seriją straipsnių vietos ir 
užsienio spaudoj apie 'Pijaus 
XII paskutines dienas.

Dr. Galeazzi-Lisi buvo popie­
žiaus asmeniniu gydytoju ilgus 
metus. Vatikanas jam prikišo, 
kad jis straipsnius apie popie­
žiaus ligą ir mirtį parašė no­
rėdamas pasipelnyti. *

Pirmadienį susirinko Romos 
gydytojų draugijos valdyba 
svarstyti klausimą, ar Dr. Ga­
leazzi-Lisi gali toliau palikti 
draugijos nariu.

[Š VISO PASAULIO 
*

Žuvo 16 kinų pareigūnų
HONG KONGAS. — komu­

nistinė Kinija prie Sovietų pra­
nešimo apie jų sprausminio lėk­
tuvo avariją penktadienį pridė­
jo, kad lėktuvu skrido 65 ke­
leiviai, iš kurių 16 buvo komu­
nistinės Kinijos valdžios delega­
tai. Tarp kaleivių buvo 4 žmo­
nės iš Vakarų Vokietijos ir dar 
keletas svetimšalių, kurie lan­
kėsi Kinijoj diplomatiniais ir 
prekybiniais tikslais.
Gimimų kontrolė Pakistane

KARACHI, Pakistanas. — 
Gen. Mohammed Kahn, auto­
kratinio prezidento Mirzos deši­
nioji ranka, tarp svarbų jų nau­
josios diktatūrinės valdžios už­
davinių minėjo ir gimimų su­
varžymą, kadangi žmonių prie­
auglis didėja nepalyginamai 
sparčiau, negu žemės ūkio ir 
pramonės gamyba.
Nepriklausomybė Kamerunui

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pripažino teisę į ne­
priklausomybę Kamerūno teri­
torijai, esančiai Jungtinių Tau­
tų globoj. Autonominės Kame­
rūno valdžios premjeras Ahma- 
dou Ahidjo pasakė savo seime, 
kad jis tuo reikalu jau susita­
rė ir Prancūzijos vyriausybė ir, 
“jei jūs norite, 1960 m. sausio 
1 d. galite būti nepriklausomi”. 
Kitai kolonijai, Togolandui, 
Prancūzija irgi pažadėjo nepri­
klausomybę 1960 m. pradžioj. 
Prancūzų Kamerūne yra 3 mil 
gyventojų.
Kard. Wyszinski Vatikane

ROMA. — Kardinolas Stefan 
Wyszynski atvažiavo iš Lenki­
jos į Vatikaną dalyvauti popie­
žiaus rinkime. Reuters agentū­
ra pranešė, kad ir Vengrijos ko­
munistai išleis į Romą kard. 
Mindszent^y, prisiglaudusį nuo 
1956 m. revoliucijos JAV pa­
siuntinybėj, jei jis nebegrįš.
Anglai, jankiai traukiasi

AMANAS, Jordanija. — Pir­
madienį pradėjo trauktis į Kip­
ro salos bazes anglų parašiuti­
ninkai, iššaukti liepos mėnesį į 
Jordaniją gelbėti karalių Hus- 
seiną. Iš Libano baigia kraus­
tytis ir Amerikos kareiviai. Iki 
mėnesio pabaigos jie jau bus vi­
si išsikraustę.

Mrs. Klimą atleido 
iš ginklų fabriko

Po kelionės į Lenkiją 
pasidarė nebepatikima

MINEOLA, N. Y. — Mrs. Ca­
therine Klimas iš 375 Horton 
Highway buvo pašalinta po 18 
metų iš darbo, kai ji sugrįžo iš 
Lenkijos, kuiĮ ji aplankė savo 
šeimą.

Ji dirbo Sperry Gyroscope, 
precizinių instrumentų fabrike 
Westbury dalių tikrintoja. Vy­
riausybės saugumo organai da­
bar ją laiko nebepatikimu žmo­
gum kadangi Lenkijoj gyvena 
jos šeima.

UNITED PKESS-NaUJIENU Ptiou.
Sudužęs automobilis ir karo aviacijos lėktuvas C-12.3 apvirtęs autostradoje prie Babyion, N. Y., 

kur lakūnas bandė nusileisti, nebepajėgdamas pasiekti aerodromo. Vienas motoristas užmuštas ir 6 
žmonės sužeisti.

SSSR GALĖTŲ IMTIS K0L0NIALINIŲ ( Little Rock turi 
IMPERIJŲ ARDYMO NUO TAŠKENTO privačią mokyklą

AMERIKOS ŽURNALISTAS APVAŽINĖJA RUSUOS AZIJA Mokysis tik baltieji

TAŠKENTAS, SSSR. — Jei Sovietų Sąjunga tikrai laikytųsi 
komunistų šūkio “šalin imperializmas”, ji tuoj galėtų griebtis šio 
darbo savo kieme, rašo Chicago Daily News korespondentas 
Walter Friedenberg, apvažinėjęs Turkestaną ir kitas Rusijos ko­
lonijas Azijoje.

Turkestano kolonija į šiaurę 
nuo Afganistano ir vakarus nuo 
Kinijos su 15 mil. gyventojų, 
būtų gera pradžia kolonialiniam 
imperializmui griauti, šią teri­
toriją užkariavo prieš šimtą me­
tų caristinės Rusijos armija. 
Bolševikai carą sušaudė, bet ca­
rizmo grobius pasilaikė.

Sovietai nusavino laukus, van­
denis ir pačius gyventojus, pa­
vertė valstybės vergais ir jų 
kruvinu prakaitu išplėtė med­
vilnių auginimą, gyvulininkystę 
ir tektilės fabrikus.

Valdžios kolonizatoriai iš Ru­
sijos pasidarė galinga ir daug 
brutališkesnė kasta, negu Va­
karų imperijų. Uždarė musul­
monų mečetes, mokyklas, nu­
savino jų žemes, nutraukė vie­
tinių gyventojų ryšius su kitais 
musulmonų kraštais.

Vietiniai gyventojai vieni ge­
ruoju, bet daugiausia iš prievar­
tos, nebeturint kitos išeities, 
pasidarė rusų kolonizacijos įran­
kiai. Korespondentas vadina So­
vietų Sąjungą nuožmiausia ir 
didžiausia nūdiene kolonialine 
imperija, kuriai jis duoda Ko­
munistines Rusijos Provincijų 
Imperijos vardą.

PRANCŪZIŠKA
ŽMOGŽUDYSTĖ

PARYŽIUS. — Simone Dės 
Champs, 50 metų moteris, nu­
teista už žmogžudystę visam 
amžiui sunkiųjų darbų kalėji­
me.

Ji nužudė savo meilužio žmo­
ną gana “romantiškomis aplin­
kybėmis”. Norėdama įtikti sa­
vo meilužiui, Dr. Yves Evenau, 
ji nusiėmė drabužius, išskyrus 
raudonas šliures ir ilgas juodas 
pirštines. Pasiėmusi ilgą peilį 
ir vyriškio lydima, ji įėjo į mie­
gamąjį kambarį, kur miegojo 
daktaro žmona. Vyras atklojo 
antklodę, parodė į žmonos krū­
tinę ir pasakė, “smeik”. Mote­
ris suvarė peilį į širdį, žudymo 
mokytojas mirė kalėjime, nesu­
laukęs teismo dienos.

— V. Vokietijos prezidento 
Dr. Theodor Heuss vizitas An­
glijos karalienei Elzbietai lai­
komas reikšmingiausiu įvy­
kiu šių dviejų valstybių, bu­
vusių priešų, santykiuose. Pa­
skutinį kartą Vokietijos val­
stybės galva, kaizeris Wilhel- 
mas, lankėsi Anglijoj 1907 m., 
kada jo pusbrolis buvo kara­
lium Edvardu XIII.

— Arabų jūroj užsidegė ir 
sprogo anglų tanklaivis “Stan- 
vac Japan”. Iš 70 jūrininkų, 
daugiausia indų, 20 žuvo.

— Prez. Eisenhoweris pir­
madienio vakarą atskrido į 
Los Angeles pasakyti rinkimi­
nę kalbą. Antradienį jis iš ten 
atskris į Chicagą ir pasakys 
vakare kalbą respublikonų 
susirinkime stokjardų amfi­
teatre.

— JAV aukščiausias teismas 
panaikino New Orleans segre- 
gacinius nuostatus, draudžiu- 
sius negrams naudotis viešais 
golfo ir kitokių žaidimų lau­
kais.

— Komunistų Kinijos pa­
krančių artilerija pirmadienį 
vakare antrą kartą dienos bė­
gy bombardavo Tatan ir Ma­
žąją Quemoy salas. Komunis­
tai apšaudė iš naujo ir Que­
moy pakraščius, kur 3 nacio-, 
nalistų laivai krovė prekes, 
grįžę iš pabėgimo nuo kano­
nados pirmadienio rytą. Na­
cionalistų artilerija irgi ati­
dengė ugnį į komunistų pa­
krančių baterijas.

— Buvęs prezidentas Tru- 
manas pasakė New Yorke, 
kad Quemoy salos bombarda­
vimo atnaujinimas yra vai­
sius netikusios Dulles politi­
kos. Aplamai visas Formozos 
konfliktas esąs išdava prezi­
dento Eisenhowerio pasidavi­
mo Korėjos kare 1953 m., pa­
sakė Trumanas.

Į Vėliausios Žinios

LITTLE ROCK, Ark. — Pir­
madienį mokyklų integracijos 
priešininkai atidarė pirmą pri­
vačią ir segregacinę aukštesnią­
ją mokyklą, į kurią užsirašė 600 
vyresniųjų klasių mokinių.

Gub. Faubus, užuot mokyklas 
integravęs, uždarė 3 baltųjų ir 
vieną juodųjų aukštesniąją mo­
kyklą ir taip 3,600 mokinių nuo 
rugsėjo mėn. pradžios stumdosi, 
neturėdami ką veikti.

Pirmoji au/kštesnioji privati 
mokykla buvo įkurta senuosiuo­
se valstybės universiteto rū­
muose. Savanoriai staliai, dažy­
tojai, elektrikai dirbo veltui ir 
sekmadienį, skubėdami baigti 
darbus, kad mokslas galėtų pra­
sidėti šį pirmadienį.

Mokykla priklauso privačių 
mokyklų korporacijai, įsteigtai 
pagal Faubus planus. JAV auk­
ščiausiojo teismo įsakymas jos 
neliečia, bent tuo tarpu. Iš bal­
tųjų piliečių mokyklų korpora­
cija surinko $60,000 mokykloms 
išlaikyti. Antroji privati aukš­
tesnioji mokykla, žemesnių kla­
sių baltiesiems mokiniams, bus 
atidaryta lapkričio 1 d. Mokyk­
loms; bus panaudotos ir 3 baptis­
tų bažnyčios.

Ieškojo, bet nerado 
bombos bažnyčioje

Turėjo kalbėti rabinas
ARLLINGTON, Va. — čia 

pat už Washingtono, Kolumbi­
jos distrikto ribų, kas tai pa­
skambino, kad bus išsprogdin- 

| ta Arlington© unitarionų baž­
nyčia, kurioje turėjo pasa­
kyti pamokslą ir rabinas Em­
met A. Frank.

Iš bažnyčios tuoj išbėgo 420 
maldininkų ir užleido vietą po­
licijai ieškoti bombos, bet jos 
nerado. Rabinas Frank aną­
dien kritikavo Virginijos vals­
tybės priešinimąsi JAV įsaky­
mui integruoti mokyklas.

Sekmadienį, prieš gaunant 
grasinimą, jis kalbėjo šioj baž­
nyčioj apie judaizmą, o vėliau 
būtų kalbėjęs apie mokyklų in­
tegraciją. Ta tema jis kalbės 
kitą sekmadienį.

--------- »« H

PEIPINGAS SUŽLUGDĖ AMERIKOS
VILTIS SUSITARTI DĖL TAIKOS

PALIAUBŲ NUTRAUKIMU KOMUNISTAI NORI PRIVERSTI 
ČIANGĄ TIESIOGINĖMS DERYBOMS, BE JAV PAGALBOS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles, iš­
girdęs, kad komunistinė Kinija nutraukė paliaubas ir pradėjo 

pirmadienį vėl bombarduoti Quemoy ir kitas salas, giliai susi­
rūpino ir pasakė, “tai tragedija”.

Sutrugdė dvasiškio 
vedybas su 11-mete
ATLLANTA, Ga. — Baptistų 

kunigas G. W. Bollins, 33 metų, 
atvažiavo su 11 metų mergaite 
susituokti. Užsiregistravus, At­
lantos valstybėj dar reikia pa­
laukti 3 dienas, kurias valdžios 
organai išnaudojo nustatyti 
mergaitės tikrą amžių. Ji sa­
kėsi esanti 15 metų.

Mergaitė buyo suimta Atlan­
toj, o jaunikis, kuris nuskubėjo 
į Happy Hollow, Ten., atsivežti 
daiktų, buvo tenai areštuotas. 
Mergaitė pasakojo socialinės 
globos pareigūnams apie savo 
didelę meilę dvasiškiui, su ku­
riuo susipažinusi kartą per pa­
maldas, kai jis buvo Happy Hol­
low, Tenn., baptistų bažnyčios 
pastorium. Ją grąžino tėvams.

Vaizduoja Benešą 
Čekijos išdaviku

Jo paslaptis žinojo Sovietai 
ir dėlto pavertė savo bernu

NEW YORKAS. — Buvęs ne­
priklausomos Čekoslovakijos 
ambasadorius Paryžiuj 1920— 
1940 metais Stefan Osusky ati­
dengė New York Times laikraš­
tį/ buvusio prezidento Benešo 
paslapčių, kurios jam meta suk­
to tautos išdaviko ir šalies par­
davėjo šešėlį.

Kai Anglijos ir Prancūzijos 
premjerai Chamberlain ir Da- 
ladier važiavo 1948 metais įI 
Muencheną svarstyti su Hitle­
riu ir Mussoliniu Čekoslovakijos 
konfliktą, jiedu jau turėjo iš 
prez. Benešo jo sutikimą atiduo­
ti Vokietijai Sudetų teritoriją 
su 2 milijonais vokiečių, rašo 
Osusky. (

<

Apie šia paslaptį vėliau su­
žinojo ir Kremlius ir taip Be­
nešą šantažavo, kad jis net le­
galizavo komunistų perversmą 
1948 metais. Mauras, atlikęs 
savo darbą, po 5 mėnesių pasi­
traukė iš Čekoslovakijos prezi­
dentų ir atidavė visą valdžią ko­
munistams.

Dulles buvo tuo metu susto­
jęs Fairbanke, Aliaskoj, pake­
liui iš Londono per šiaurės aši­
galį į Formozą pas Čiang Kai- 
šeką. Iš ten jis ankstyvą rytą 
paskambino prezidentui Eisen- 
howeriui į1 Denver, Colo. Pre­
zidentą pažadino ir padavė te­
lefoną. Jis pasikalbėjo su Dul­
les ir paskui per savo spaudos 
sekretorių Hagerty davė spau- 

•dai pareiškimą.
Prezidentas nurodė valstybės 

sekretoriui, kad jis tęstų kelio­
nę pas čiang Kai-šeką kaip nu­
matyta. Pareikšta ir viltis, kad 
gal dar pasiseks sutaikinti Kini­
jos komunistus ir nacionalistais. 
Sprendžiant iš komunistų pa­
reiškimų ir darbų, tai tik yra 
tuščios svajonės.
12,000 šūvių per 3 valandas

Anksti pirmadienio rytą ko­
munistų pakrančių artilerija 
atidarė ugnį ir per nepilnas 3 
valandas bombardavimo paleido 
į Quemoy salą netoli 12,000 gra­
natų. Kiek vėliau apšaudė Ta­
tan salelę priešais Amoy, pus­
trečios mylios nuo krantų.

Nėra jokios abejonės, kad ko­
munistai paleido Mao “vargo­
nus”, norėdami šitaip paminėti 
Dulles atvykimą į Formozą, ir 
pamokyti nacionalistus, kad jie 
ieškotų taikos tiesioginėmis de­
rybomis, aplenkiant Jungtines 
Amerikos Valstybes. Bet Čiang 
Kai-šekas apie tiesiogines de­
rybas su komunistais ir girdė­
ti nenori. Jam nepatiko nė tai, 
kad JAV per savo ambasadorių 
Varšuvoj atnaujino šio mėne­
sio pradžioj derybas su Peipin- 
go ambasadorium.

Amerika nesilaikiusi sąlygų
Peipingo karo ministeris gen. 

Peng The-huai paskelbė ir vie­
šą: pareiškimą, kodėl jie nutrau­
kė paliaubas savaitę anksčiau, 
negu buvo žadėję, ogi dėl Ame­
rikos nesilaikymo paliaubų są­
lygų. Esą Amerikos karo laivai 
vėl pradėję lydėti nacįonalistų 
transportinius laivus, gabenan­
čius reikmenis į salas. Ameri­
ka tai nuneigė, tačiau pripažino, 
kad jos karo laivai palydėję 
Čiango laivus 15 mylių iki Que­
moy salos.

JAV gynybos departamentas 
vėliau paaiškino, kad karo lai­
vai vėl pradės lydėti nacionalis­

■ .nITED PRESS-NAUJIENŲ PhoU
Penelope Ann Coelen, 18 mėty, iš 

Piety Afrikos, kuri laimėjo "Miss 
World" titulą Anglijoje. Kartu su ti­
tulu jai teko $1,400 ir automobilis.

tų transportinius laivus (pa­
prastai iki 3 mylių nuo salų), 
jei prie to prives komunistai 
savo šaudymais.

Iš Korėjos į Formozą atskri­
do ir armijos štabo viršininkas 
gen. Maxwell Taylor.

SUĖMĖ 6 VAIKUS Už LANGŲ 
IŠDAUŽYMĄ SINAGOGAI
NEW YORKAS. —. Policija, 

iššaukta į pagalbą ieškoti anti­
semitų, išdaužusių Brooklyne 
sinagogai langus, suėmė 6 vai­
kėzus 11-15 metų.

Jie prisipažino prie nusikal­
timo ir buvo atiduoti tėvams iki 
teismo pirmadienį. Langai bu­
vo išmušti ir kitoms dviem si­
nagogoms ir buvo manoma, kad 
tai pietinių rasistų, “konfedera­
tų pogrindžio” darbas,

i
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K. DUBYSA

Politikuojančios bobutės pasakos
žinome ir garsaus prezidento 

Franklin D. Roosevelto našlė 
Eleonora Roosėveltiėnė, nėra ei­
linė asmenybė. Ji iškilo ir pasi­
darė žmoma gal daugiausia savo 
vyro dėka. Daug buvusių prezi­
dentų žmonų pateko Amerikos 
istorijon, kaip šeimininkės, pa­
dariusios Baltųjų Rūmų vidaus 
pertvarkymus, dekoracines su-' kraitį, 
gesti j as. Eleonora Rooseveltie- * 
nė pateko istorijon, kaip poųti- = 
kuojanti visuomenininke. Ji bu-į 
vo pavadinta “Politikuojančios, 
bobutės” vardu. 1958 m. spalio, 
mėn. 11 d. Eleonora Rooseveltie- Smas 
nė švęs savo 74 gimtadienį. Am-i

dėjo savo visuomeninę veiklą, 
žengė platų žingsnį į politinį ke­
lią; paliko prezidento žmonįos 
vaidmenį, pradėjo keliauti, spau­
doje rašinėti, kalbėti ir lankytis 
po visą Ameriką. Ji savo ke­
lionėmis ir spaudos komentarais 
įsigijo draugų ir priešų, iškilo 

| ir susidarė savo asmens garsui 
Įi
i Politikos sūkuriuose

1945 metais miršta jos vyras, 
prezidentas Franklin D. Roose- 

' veltas, kuris dažnai yra vadina- 
------j “New Deal” programos tė- 
Įvu. Tos pat partijos žmogus H. 

žius gražus, jame jai teko visko ■ Trumanas, tapęs prezidentu, 
pergyventi: dirbti, tarnauti sa- Eleonorą Rooseveltienę paskiria 
vo kraštui, pasitarnauti ir lais- Jungtinių Amerikos Valstybių 

delegacijos nariu organizuoja­
moms Jungtinėms Tautoms. Tai 
buvo 1946 m. sausio mėnesį. Su­
sirinkimas buvo Londone. Čia 
pirmą kartą Rooseveltienė susi­
tiko su Sovietų diplomatais. 
Kaip ji pati savo trečiame atsi- 

I minimo tome (pavadintame “On 
My Own”) sako, tai buvęs pir­
masis susikirtimas su komuniz-

vei ir vergijai. Nesigilinsime į 
jos biografiją. Trumpais bruo­
žais paliesime tik jos visuome­
ninį ir politinį darbą, raštus, 
spaudos komentarus, pareiški­
mus, nusistatymą, pasaulėžiū­
rą.
Baltieji Rūmai

Žinomoji depresija Amerikoj
stipriai palietė kraštą. Daugelis rno ideologija. Susikirtimas įvy- 
neteko namų, bankuose pinigų, 
santaupų ir milijonai liko be 
darbo. Kraštą valdė respubli­
konai. Prezidentu buvo Hoove- 
ris. 1932’ metais įvyko rinki­
mai, kuriuos laimėjo demokra­
tai. Jų vadas Franklin D. Roo- 
seveltas išrenkamas JAV pre­
zidentu. Eleondrp pejrsi^'ėiė į 
Baltuosius Rūmus ir juose iš­
buvo iki 1945 metų, kada, jos 
vyrui mirus, prezidentu tapo 
viceprezidentas Harry S- Tru­
manas.

Eleonora apleidžia Baltuosius 
Rūmus, parašo pirmąja,, seriją 
savo atsiminimų, pavadindama 
juos “This Is My Story”. Ji ap­
rašo karo laikotarpį, depresiją, 
kuri buvo suspaudusi Ameriką, 
jos žmones.

Antroji atsiminimų serija pa­
vadinta “This I Remember”. At­
siminimai dalinai sukasi apie 
tuos laikus, kada jos vyras 
Franklin D. Rooseveltas buvo iš­
rinktas New Yorko gubernato­
rium. šiame laikotarpyje ji pra-

ko dėl karo pabėgėlių problema­
tikos. Rusai ir jų satelitai rai­
kydavo visus karo pabėgėlius 
grąžinti namo, arba į savo kil­
mės kraštus. Jie juos laikė ne 
politiniais pabėgėliais, išvietin- 
tais, prievarta vokiečių išvež­
tais, bet kolaborantais, išdavi­
kais. Laisvųjų kraštų, ypač 
Amerikos delegacija, laikėsi ma­
sistatymo, kad karo pabėgėliai 
gali pasirinkti grįžimą namo 
laisvai, be prievartos, čia, esą, 
Eleonorai teko susikirsti su ru­
sų delegacija, nes ji jų apibū­
dinimo terminą laikiusi netei­
singu, apimančiu ir kaltus ir ne­
kaltus karo pabėgėlius. Ešą, jos 
pradėta kova laimėjusi. Buvo 
pripažinta laisva apsisprendimo 
teisė grįžti į savo kilmės kraš­
tus, arba pasilikti svetur ir pra­
šyti politinio pabėgėlio, statuso. 
Vėliau jai teko susiimti su ru­
sais Human Rights komisijoje. 
Esą, čia ji pamatė S. Rusijos 
melą ir tikslus, kada rusai pri-

1 metė pietinėms JAV negrų

skriaudimą, komunistų . perse­
kiojimą. Jos pareiga buvusi įro­
dyti rusams, kad Amerikoje nie­
kas nėra skriaudžiami, yra visi 
lygūs, taigi ir komunistai nėra 
persekiojami, jų partija veikian­
ti legaliai. Čia bus svarbesnieji 
punktai Rooseveltienės trečiojo 
atsiminimų tomo, kurį išleido 
Harper knygų leidykla šiais me­
tais.

Liberalė demokratė
Eleonora Rooseveltienė savo 

pažiūromis, vaidmeniu, raštais, 
kalbomis, aiškinimais, išvedžio­
jimais yra. demokratė. Tačiau 
savo demokratinius principus 
supa liberaline dvasia. Jos at­
siminimuose yra daug minčių, 
kurios prieštarauja ir -toms są­
vokoms. Gi jos kelionių įspū­
džiai po S. Rusiją, kuriuos ji ap­
rašo Amerikos spaudoje, rodyte 
rodo, kad jai, kaip liberalei de­
mokratei, stokoja drąsos pasa­
kyti visą tiesą; ji nėra tokia ak­
la, nesuprantanti ir neats ti­
rianti tikrovės, kuri egzistuoja 
komunistinėje diktatūroje, na­
cionalizme ar fašizme. Tenka 
spėti ir prileisti, kad jai gėda, 
ar sąžinė neleidžia pavaizduoti 
realumą, kuris išugdė šiandieni­
nę komunizipo ideologiją, virtu­
sia komunistine diktatūra, pa­
siekusia savo tikslą tokiais ke­
liais, kurie tikros sąžinės socia­
listui daugiau, kaip nesupranta­
mi, pasibaisėtini. šią dėmę 
slėpdama, ji stengiasi save ra­
minti ir kitus klaidinti nedasa- 
kymais, uždangomis, iškraipy­
mais, netiesa. Kad autorė myli 
Ameriką, jos demokratinę lais­
vę, principus, dėl to negali būti 
abejonės. Tačiau jos, kaip žy­
mios ir autoritetingos personos 
darbai, kova, veiksmai, jai me­
ta dėmę, nes pasitarnauja di- 
didžiausiai Amerikos lai­
svės ir santvarkos priešingiiiy-- 
bei, atviram priešui — komuni­
stinei diktatūrai. Savo įtakin- 
gumu raštais ir komentarais 
tiesiog migdo Amerikos viešą­
ją opiniją, veisia “raudonųjų 
silkių” bacilas sveikame Ameri­
kos demokratijos kūne.

Politinis kitų vertinimas
Demokratų partiją ji palaiko, 

dalyvauja rinkiminėse agi tas; jo-

x. o.' .'iaujiejmj enoto
Atlanta (Ga.) policija areštavo Al­

lace H. Allen ryšium su išbombarda- 
viMu sinagogos. Be jo, dar buvo su­
imti keturi kiti vyrai. Alleno namuose 
policija surado antisemitinės literatū­
ros ir naciškos svastikos piešinį.

dyje ji jaučia kitaip, bet viešai 
jos darbai ir veiksmai tą patvir­
tina. Kodėl ji, kaip laukiamas ir 
gerbiamas S. Rusijos asmuo, 
svečias, nepaprašo, kad leistų jai 
laisvai lankytis po pavergtuo­
sius Pabaltijo kraštus? Supran-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

tama, kad tokiam asmeniui bū­
tų nemalonu atsakyti, Krem­
liaus vadai būtų prispirti prie 
sienos, būtų užčiauptos jiems 
burnos sakyti: “visos respubli­
kos yra laisvos, žmonės gyve­
na gerai, naudojasi laisve ir 
laisvai tvarkosi”... Iš daugelio 
apsilankymų S. Rusijoje nė vie- ir užkandžius laidotuvėms, vardadie- 
ną kartą-tokios progos nerado, pįįSnamonūs^kalnomH01113 progoms

LOVEIKIS
■KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
► J
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Peace Power
Of course you want your children 
to grow up in a peaceful world. 
But peace costs money. Mrhey for 
strength to help keep the peace. 
Money for science and education 
to help make peace lasting. Money 
saved by individuals. Your Savings 
Bonds, as a direct investment in

your country, make you a Partner 
in strengthening America’s Peace 
Power.

The Bonds you buy will earn 
money fpr you. But the most im­
portant thing they earn is peace.

Think it over. Are you buying 
as many Bonds as you might?

Help Strengthen America’s Peace Power

Buy U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, The Advertising Council antį

■ ‘NAUJIENOS”
No. Halsted Street Chicago 8, Illinois

se (1956 už Stevensoną). Ypa­
tingai jai prie širdies “New 
Deal” problematika. Tačiau į ki­
tus politikus ar kitos pakraipos 
žmonės žiūri nepalankiomis aki­
mis. Sekretorių Dulles laiko ne­
suprantančiu kitų žmonių, visai 
neturinčiu nuovokos apie tarp­
tautinės politikos raidą. Nacio­
nalistų prezidentą Chiang Kai- 
šeką ir jo žmoną vadina politi­
niais veidmainiais, nes esą jie 
patys jaučia, kad daro priešin­
gai savo valiai, Kinijos tautinei 
dvasiai. Jiems toli nuo tikro­
sios demokratijos ir jie jai ne­
atstovavo, neatstovauja ir ne­
atstovaus. Smerkia ji ir Mask­
vos režimą, bet labai švelniai. 
Pagal Rooseveltienę užtenka 
Maskvai komunistinę diktatūrą 
mažu laipsniu sulibęralinfi ;r 

.viskas bus tvarkoje. Ir šiandien 
Rooseveltienė važinėja po Rusi­
ją, kaip vienos delegacijos va­
dovė. Jai Kremliaus vadai rodo 
pagarbą, ruošia sutikimus, bet 
slepia, kaip ji pati savo atsimi­
nimų trečiąme tome “On My 
Own” rašo, visas negeroves. 
Bendrai Rusijos žmonių gyve­
nimas nesiskiriąs nuo Pavlovo 
sūnų...

Ši pastraipa leistų manyti, 
kad Rooseveltienė žino viską la­
bai gerai. Kodėl tad savo elge­
siu ir komentarais “Pavlovo šu­
nis”* laiko juokaujančiais ir pa­
tenkintais s.avo gyvenimu? Va­
dinasi, ji mato, žino, bet tiesos 
pasakyti neturi drąsos ar valios. 

Apie paverghiosius kraštus.
Galime pėfekaityti visus Ele­

onoros Rbbs'ėveltienės tris to­
mus, bet apie’pavergtuosius kra­
štus nerasime nė žodelio. Jie 
jai neegzistuoja, nors jos vyro 
Valdymo metu,' jai sėdint Bal­
tuosiuose Rūmuose, tas atsiti­
ko. Apie pabėgėlius ji kalba, 
kaip karo aula be vietos; huma­
niškumo vardan ji palaikė teisės 
ir teisingumo pusę, kuri žino, 
kas yra politinis pabėgėlis, kas 
yra kriminalistas, kas kolabo­
rantas ir išdavikas. Bet tai nė­
ra jos tiesioginis nuopelnas, pa­
rodytas ryžtas, neatiaidi kova. 
Ji buvo tik mažutė dulkelė ben­
drose diskusijose nustatant karo 
aukų definiciją. Gi vėlesniuose 
darbuose ji vos nenukeliavo su 
Maskva ir j os bloku.

Politine prasme Rooseveltie- 
nės žodis turi, savo paskirtį ir 
reikšmę. Pačioje Amerikoje ji 
turi pasekėjų, simpatikų, pri­
tarėjų. Jos, orumas ir žodis tu­
ri atitinkamų išdavų ir pasėkų. 
Demokratų partijoje ji nėra ei­
linis narys, bet stiprus šulas ir 
ramstis. Besilankydama ir kal­
bėdama su sovietų vadais, ji gali 
daug pasitarnauti demokrati­
niams viso pasaulio principams 
ir tarptautiniam teisingumui, 
tautų laisvei.

Čia tenka jos nuopelnams pa­
statyti sunkų kryžių. Ji neran­
da nei. laiko, nei reikalo ištarti 
tiesos žodį, parodyti skriaudas, 
kurias padarė tautoms II Pasau­
linis karas ir viso kultūringo 
pasaulio ‘ smerkiamos mažųjų 
tautų prekybos, dalybos ir už­
grobimas jėgos priemonėmis. Ji 
yfa tikrai kurčia ir nebylė kan­
kinių balsui. Ji yra svetima de­
mokratinei laisvei visoms vals­
tybėms, pirmoje eilėje mažo­
sioms. Jos kredo — mažosios 
valstybės kliudo didžiosioms su­
siprasti, ardo gerų santykių pa­
sisekimą, įgyvendinimą. Gal šir­

gauna tūkstančius laiškų, pra­
šymų, maldavimų. Nemalonu, 
neleidžia politinė ir diplomatinė 
etika gadinti Kremliaus kruvi­
nųjų Rasputinų nuotaikos, ner­
vų.

Kartu su masėmis amerikie­
čių mes gerbiame Eleonorą Roo­
seveltienę žaip žmogų, visuome­
nės veikėją, demokratinės lais­
vės šalininkę, bet nelaikome jos 
tokiu asmeniu, kuris tarnautų 
visų tautų apsisprendimo teisei, 
laisvės ir savistovumo lygybei, 
daugumos., pasirinktos santvar­
kos fortuos įgyvendinimui. Ji 
dažnai klaidžioja, kartais daro­
si nesuprantama, griežtai prie­
šinga savo pažiūroms ir įsitiki­
nimams. Tegul Senatvė slegia 
jos pečius, protarpiais gali šlu­
buoti sveika nuovoka, bet atsi­
minimuose ji turėjo laiko pa­
rašyti tiesą, nevengti nieko, at­
mesti vidinį dvasios maištą, pa­
sirodyti pilnoje humanisto žmo­
gaus, demokrato sąžinės ir tei­
singumo aukštumoje. Kada tik 
atsiranda jos sakinyje tiesus 
dvasia, tada ji baigia sakinį ir 
stato tašką, nutraukia mintį ar 
ją pakreipia kita linkme.

Žmogaus, kuris drįstų visą 
tiesą pasakyti, reikėjo su žibu­
riu ieškoti visais laikais, jo rei­
kia iėškiotį ir atomo amžiuje. 
Todėl, darydamas atsiminimų 
“On My Own” apžvalgą, Hoke 
Norris sako,- kad atsiminimai 
nėra dokumehtas ar koks nors 
aktas, bet paprasti atsiminimai, 
ir kiekvienai turi teisę jos min­
tis priimti, atmesti ar padaryti 
išvadas, patikslinimus. Mes skai­
tėme nevieno garsaus žmogaus 
atsiminimus. Nerasime nė vie­
no, kuris savo atsiminimuose 
parašytų nesugriaunamą tiesos 
dvasią, faktus. Kiekvienas, sa­
vo atsiminimus rašąs, tūri savo 
kelią, savo planą ir vengia to­
kių minčių ar atsitikimų, ku­
rie kenktų jam pačiam ar jo įsi­
tikinimams. Daugelis atsimini­
mų yra vienašališki nuo pra­
džios iki pabaigos, arba sudėtas 
ten tėra asmeniškas to žmogaus
pasaulis.

SUSIRINKIMU IR PARENgImĮT"' 
PRANEŠIM A I

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos mėnesinis susirinkimas i vyks ši 

'trečiadieni, spalio 22 d., 7:30 vai. vak? 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi kuo skaitlingiau­
siai dalyvauti susirinkime.

—Nutarimu rast.

CHARLES WALLEN 
(WALANcUNAS)

S
<
i 
Į

gyveno Lisle, Illinois

Mirė 1958 m. spalio 19 dieną, 
7:45 vai. vakaro, sulaukęs puses 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrityje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

I jos dukterys ir jų šeimos; jo 
I dukterys: Virginia Manage, žen­

tas Pat; Gladys De Leo, žentas 
Ralph; sūnus Petras Wallen, 
marti Emily, 3 anūkai, 2 pro- 
anūkai; 3 broliai: Benediktas, 
Povilas ir Jonas Walancunai ir 

įi jų šeimos ir daug kitų giminių 
draugu bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Povilo J. 
Ridiko kopi., 3354 S. Halsted St.

Ketvirtadieni, spalio 23 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines
kapines.

Visi a. a. Charles Wallen gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- , 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, jos dukterys, jo duk­
terys, žentai, sūnus, broliai 
anūkai, proanūkai.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridi­

kas. Tek: YArds 7-1911.
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Iš KANADIšKOS PADANGĖS

(Tęsinys)
Naujų Ontario unijų federa- nį 

cijos pirmininku buvo išrinktas kad CCF stovi už komunistinės 
žinomas unionistas ir Ontario 
CCF veikėjas David Archer. Jo 
kaip naujo pirmininko pirmoji 
oficialia pareiga buvo Stelko 
kompanijos streikuojančių dar­
bininkų aplankymas ir piketa- 
vimas per visą dieną Stelko fa­
brikų Hamiltone. /
3. Ontario socialistų konvencija

Spalio 11 d. Toronte Park 
Paza viešbutyje prasidėjo me­
tinė, iš eilės 24-ji, Ontario CCF 
konvencija. Apie tą konvenciją 
Naujienų Kanadiškoji Tarnyba 
patieks platesnį ir išsamesnį 
pranešimą sekantį kartą, kai 
konvencija bus jau užbaigta, šį 
kartą pranešame, kad konvenci­
joj dalyvauja 375 delegatai iš 
visų Ontario vietovių. Pirmas 
konvencijos posėdis buvo skir­
tas Ontario CCF lyderio Donald 
C. McDonald išsamiam praneši­
mui, apžvelgusiam socialistų 
veiklą nuo pereitos konvencijos 
ir nubrėžusiam veiklos gairės 
ateičiai. Be to, McDonald įves­
dino ir naują programą, apie 
kurią buvo “pranešta savo laiku 
ir kurią nuodugniai išdiskutuos 
konvencija. Įvesdindamas tą 
programą, McDonald labai vy­
kusiai kritikavo dabartinę Les­
lie Frost vadovaujamą konser­
vatorių vyriausybę, kuri yra su­
sikompromitavusi įvairiausiais 
skandalais ir malversacijomis ir 
išryškino tos vyriausybės nesu­
gebėjimą planuoti provincijos 
pažangą, naudojant jos begali­
nius gamtos turtus ir žaliavų 
šaltinius visų gyventojų gerbū­
viui patikrinti. Kartu McDo­
nald išryškino ir Ontario libera­
lų lyderio Wintermayer viešą 
prisipažinimą, kad liberalai ne­
turi jokios programos, pažymė­
damas tai kaip įrodymą visiško 
liberalų pakrikimo ir elimina- 
vimosi iš Ontario provincijos vi- 

f suomeniško gyvenimo.
Reikšmingiausiu betgi pirmos 

dienos įvykiu, buvo konvencijos 
suruoštas Royal York viešbuty 
banketas Kanados socialistų ly­
derio M. J. Coldwel pagerbimui 
jo 70 metų proga. Bankete da­
lyvavo per 500 svečių, kurių 
tarpe matėsi ir nesocialistų, at­
vykusių pagerbti Coldwell. Da­
lyvavo svečių iš Ottawos kaip 
pav. socialistų parlamento frak­
cijos lyderis Heizen Argue Su 
žmona. Tų iškilmių metu Cold- 

* well pasakė transliuotą per val­
stybinį radijo kalbą, kurioje pla­
čiai apžvelgė kanadi'škos ir tarp­
tautinės politikos bū­
klę, išryškindamas CCF nusista- 
dymą eile aktualių reikalų. Pa­
brėždamas kanadiškių socia-

Įistų principinį antikomunisti- 
nusistatymą, jis pareiškė,
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CH1CAGOJ, MARIJOS MOKYKLOJ 
V. Karklinš 

RAUDONASIS VYNAS 
šeštad., spalio 25 d., 7:30 v. v 

Bilietai nuo $1.00 iki $4.00.

K. I n č i u r o s 
VINCAS KUDIRKA 

Sekmad., spalio 26 d., 3 v. p. p. 
Bilietai nuo $1.00 iki $5.00. 
Bilietai jau parduodami:

J. KARVELIS, 3322 S. Halsted St. 
MARGINIAI, 2511 W. 69th Street 
TERRA, 3333 So. Halsted Street.

WWWWWWWWWWVWVWWAi 
asiraiaa hiato

IfJlVMMS

Kinijos pripažinimą ir įsileidimą 
į Jungtinių. Tautų Organizaciją 
ne iš meilės ar simpatijos Ki­
nijos diktatoriams, bet su min­
timi, kad tarp Maskvos ir Pei- 
pingo yra gyvybinis interesų 
priešingumas, nežiūrint jų re­
žimų panašumo, ir kad tai yra 
vienintelis kelias, vedantis prie 
Maskvos-Peipingo ašies sulau­
žymo x ir sovietinio komunizmo 
susilpninimo. Socialistai visuo­
met kovojo ir kovos prieš bent 
kokią diktatūrą, tautų pavergi­
mą, kolonializmą ir tam pana­
šius reiškinius. Jis priminė, 
kaip esant jam Jungtinių Tautų 
Organizaci j os steigi ama j ame
posėdy San Francisko 1945 me­
tais Winston Churchill viešai pa­
reiškė, kad jisai nepirmininkaus 
komisijai, svarstančiai Indijos 
nepriklausomybę, nes tai reikš­
tų karališkos imperijos likvida­
vimą. Bet britų socialistai, va­
dovaujami Clement Atllee, su­
teikė Indijai laisvę ir nepriklau­
somybę ir tuo būdu parodė di­
džiausią valstybinę išmintį. Nes 
jeigu tai nebūtų buvę padaryta, 
tai šiandien, kalbėjo Coldwell, 
mes turėtume ne demokratinę 
Indiją britų tautų bendruome­
nėj, bet pilietinį karą arba ko­
munistinę Indiją. Kas liečia mo­
ralinį aspektą Kinijos pripaži­
nime, tai, pasak Cbldiwell, tegul 
visi tie moralės gynėjai prisi­
mena, kaip jie pasiskubino pri­
pažinti Bagdado banditus, kurie 
nužudė Irako karalių, valkiojo 
gatvėmis nužudyto Irako mi- 
nisterio pirmininko lavoną ir t. 
t. Nejaugi Irako žmogžudžiai 
yra geresni ar blogesni už Pei- 
pingo žmogžudžius, — klausė 
Coldwell. Nepareiškė Kanados 
socialistų vadas. Vienintelis 
žodis, kuris visą tą reikalą iš­
aiškina, yra žibalas — pabrėžė 
kalbėtojas, pertrauktas toje vie­
toje audringiausiu plojimu.

Baigus Coldweliui kalbą pa­
lydėtą plojimais ir visų svečių 
atsistojimu iš vietų — sekė jo 
sveikinimas ir dovanų įteiki­
mas. Dr. Ancevięh-Ancevičius 
CCF Etninės Tarybos vardu įtei­
kė Codwelliui Czeslav Miloszo 
knygą The Captive Mind, kaipo 
jo vadovaujamos organizacijos 
pagarbos pareiškimą Kanados 
socialistų vadui, visad kovoju­
siam už imigrantų ir čia gimu­
sių kanadiečių visišką lygybę. 
Ta proga Dr. Ancevich savo 
trumpame sveikinimo žody iš­
ryškino vadinamosios koegzi­
stencijos tarp Rytų ir Vakarų 
aĮtgaulingumją ir beprasmišku­
mą. Kalbėtojus pabrėžė, kad 
nuoširdžiai taikingai koegzis­
tencijai. yra reikalingas ir bū­
tinas socialinis teisingumas, 
laisvė — broliškumas tarp visų 
tautų visų žmonių.

Be to, Coldwell sveikino On­
tario CCF pirmininkas Mrs. 
Peggi Stewart, kuri jam ta pro­
ga Ontario socialistų vardu įtei­
kė dovaną.

Banketas praėjo labai paki­
lioj nuotaikoj ir paliko didelį įs­
pūdį. Iš lietuvių, be Ancevičių 
ir jų dukters Saulės, tame ban­
kete dalyvavo Puodžiai, Kviet- 
kauskas-Flowers, Novogrods- 
kas. Dalyvavo taip pat lenkų, 
ukrainiečių, čekoslovakų, rusų, 
italų, vokiečių, kroatų, žydų ir 
kitų tautų atstovai.
Naujienų Kanadiškoji Tarnyba 

(Pabaiga)

Šių mėty "dėdukas" ir "bobutė", Fred D. Jackson iš Kansas City, 
A'o., ir Mrs. Charles S. Clark iš Chicagos. Jiedu buvo išrinkti ir ap­
dovanoti "dėduko" ir "bobutės" titulais Chicagoje inkorporuoto 
"National Grandmother and Grandfather of the Year" komiteto.

Trys mėnesiai BALFo Centre
Gausios aukos

Liepos, rugpiūtis, rugsėjis or­
ganizaciniame darbe “sausi“ 
mėnesiai, tačiau. Balto Centre 
vyko įprastinis judėjimas. Tu­
rėta per 40,000 dolerių pajamų, 
daugiausia bendrai šalpai (arti 
14,000 dolerių) ir Vasario 16 
gimnazijai (4,700). Gavome iš 
JAV 116,000 svarų maišto, iš 
JAV lietuvių per 3,000 svarų rū­
bų bei 710 egz. knygų.
Baltas išleido šalpai virš 50,000

Trečiam ketvirtyje Baltas su­
rinko keturiasdešimt, bet išlei­
do penkiasdešimt tūkstančių do­
lerių. Didžioji dalis šalpos nu­
ėjo lietuviams į Lenkiją, į Puns­
ką, po to sekė Lietuva, Sibiras. 
Viso už daugiau kaip 20,000 do­
lerių. Vasario 16 gimnazijai 
persiųsti visi aukotojų pinigai, 
bet lėšų ten labai trūksta, net 
būtiniausios sąskaitos laukia 
apmokamos.

Už geležinės uždangos per pa­
skutinius tris mėnesius Balto 
pagalba nuėjo 700 siuntinių, 
daugumoj vaistai. Balto Cen­
tras tiesioginiai i’š JAV gamy­
klų gaudamas dideles nuolaidas 
nupirko ir išsiuntė už 1,500 do­
lerių specialių vaistų.

Žinoma, visa ši siuntų akci­
ja gąsdiną, pelno agentūras, bet 
Centrinė nemano šią akciją 
siaurinti, bet plėsti. Tai nėra 
verslas, o gryni artimo mei­
lės darbai, nes kiekvienas do­
leris ateina į Centrą tik kaip 
auka.

kyla didelis erzelis ir viso to 
blogi rezultatai jau. mums ge­
rai matomi ir žinomi.
Vajai ir Seimas

Paskutiniais trimis menesiais 
Balto skyriuose pradėta stipriau

Žinios iš Anglijos
DBLS atstovų suvažiavimas

LONDONAS. — Rugsėjo 27- 
28 d. Lietuvių Namuose įvyko 
Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos vienuoliktasis metinis 
atstovų suvažiavimas. . Dalyva­
vo 21 atstovas, kurie atstovavo 
576 narius, šitas suvažiavimas 
turėjo įvykti pradžioje šių me­
tų, tai, kaip matome, gerokai 
pavėluota ir sukviestas kone 

(pabaigoje metų. Suvažiavime 
buvo svarstoma 1957 m. sąjun­
gos . nuveikti darbai, priimtos 
apyskaitos ir nustatytos veik­
los gairės 1958 m.

Suvažiavimui pirmininkavo 
Banaitis, sekretoriai: Jaloveckas 
ir Zokas.

Kaip matėsi iš sąjungos pirm. 
M. Bajorino pranešimo, emigra­
cija iš Anglijos sumažino narių 
skaičių ir susilpnino veiklą. Mū­
sų veikla sumažėjo sunkiu mo­
mentu kaip tik tokiu laiku, kai 
pablogėjo tarptautinė padėtis.

Dabar sąjunga turi 27 sky­
rius, kuriuose yra apie 800 na­
rių. Sąjunga rėmė vargo mo-

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS 
IŠVEŽIOTOJAS

3735 WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS

Pataria pirkti pas iį geriausią aliejų savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčiy metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečiy ir furnisy aptar* 
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150OILS

4038 Archer Avenue IA3-67I9

AUGUST SAL DŪK A 5 Prezidento*

| | > PER 40 METU 
12/ VISU LIETUVIŠKU 

KkjLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
dabar juos DAR

judėti. Surengti piknikai, vaka- kyklas, jaunimo organizaciją, 
rienės, organizuotos rinkliavos, nemokamai siuntinėjo ligoniam 
Daugelyje vietų vedami vajai.
Iš Centro laikomas glaudus kon­
taktas, skyriai lankomi, kiek tik 
laikas leidžia.

Balfo Seimas — Centro di­
džiausias galvosūkis. Organiza­
vimas, susirašinėjimas, apys­
kaitų parengimas ir svečių __

laikraščius ir knygas. Suruošė 
Vasario 16 d. proga pobūvį, ku­
riu buvo pakviesti anglų spau­
dos atstovai ir kiti žymesni 
žmonės. Pravedė skautų ir jau­
nimo stovyklai rinkliavą: var- 
go mokykloms parūpino vadovė- 

kvie-! ir kitokių mokslo priemonių, 
timas — viskas gula ant Centro Didelis dėmesys buvo kreipia- 

Didelė laimė, kad Sei- mas i lankymą. Daly-

¥2% I _ _ _ _ _ _ _
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; treeiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) .

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Rūbų siuntos per Balfą
Senas tai rūpestis, sunkiai 

sprendžiamas. Aišku, kad Lie­
tuvos okupantai Balfui jokių 
privilegijų nedavė ir neduos. 
Tik į Lenkiją galėjome pasiųs­
ti 270 siuntinių padėvėtų rūbų. 
Kitur galima siųsti vien naujus 
ir mokėti visokius visokiausius 
mokesčius ' (6% -į- l,5i% 4-2% 
4-3 4-xyz) Balfas dalies tų 

mokesčių galėtų išvengti (atsi­
sakydamas tarpininkų), bet vis 
dar daug jų liks. Galima sutau­
pyti urmu superkant medžiagas, 
urmu organizuojant siuntimą 
lengviau gauti nuolaidas agen­
tūrose, o vis tų išlaidų bus daug, 
ir kai kas vistiek manys, kad 
Balfas nuėjo į verslą. O faktas: 
ne tik negalim jokio verslo pra­
dėti, bet tiesioginiam šalpos dar­
bui neužtenkam rankų.
Balfas ir lietuviai Lenkijoj

Per tris mėnesius išsiutėm 
270 siuntinių. Daugiau fiziškai 
nepajėgiame. Juk reikia atrinkti, 
pritaikyt, supakuot, sąrašus su­
daryti. Milžiniškas darbas. Jei 
ne savanoriai — talkininkai 
Miunchene, nebūtume įstengę. 
Darbas eina toliau. Negerai, kad 
mes neįstengiame visų reikalin­
gų prašymų patenkinti, dar blo­
giau, kad daugis Punske gauna 
po kelis ar kelioliką siuntinių, 
kai kiti nei vieno, o yra pagal­
bos labai reikalingi. Gana 
perdaug tie, kurie visur prašo, 
o siuntėjai (ypač iš Kanados) 
Balfui nepraneša, kam jie nu­
siunčia. Gražus tų visų veikėjų 
užsimojimas, bet ar tikslus, ar 
nėra tai jėgų eikvojimas, jei ne­
vedamos kartotekos vienoje vie­
toje. Siųskite kas norite ir kam 
norite, mielieji, gerai darote tik 

(parašykit Balfui, kitaip Punske

pečių, 
mui Rengti Komitetas Newar- 
ke, N. J., yra veiklus, pasišven­
tęs. Jam vadovauja pervargęs 
ir gerokai “sukūdęs” energinga- 
sai p. Iz. Jatulis. Tenka vėl vie­
kai ir visiems kartoti, kad Balto 
veiklos šeimininkas yra Balto 
Seimas. Jis turi nusmaigstyti 
gaires rinkti valdžią. Seimo 
sprendimų niekas vetuoti negali. 
Baltą sudariusios — įsteigusios 
srovės šiam teigimui pilnai pri­
taria, tad ir laukiama, kad nu­
tiltų visokios šnekos apie seimo 
“redagavimus”, užkulisius ar 
pan.
Ar Balto, siuntiniai nueina?

Taip, vaistai kol kas visi nu­
ėjo. Skundų negirdėjom. Tik su 
knygomis į Lenkiją sunkiau. 
Religinės knygos (kurių mes 
turim pakankamai) dažnai ding­
sta be “pakvitavimo”. Tenka 
siųsti individualiai užrašius de­
dikaciją “dar”, o ir tas “daras” 
ne visad nueina. Visiškai aiš­
ku, kad iš tų vogtų maldakny­
gių niekas nesimeldžia, nes jau 
senovės lietuviai sakydavo: 
“Velnias bijo Kryžiaus”. Pasi­
rodo ir XX a. velniukų dar daug 
esama. Kaž kokie velniukai iš­
ima geresnius rūbus, ar juos 
pakeičia.

Rūbų, maisto siuntos į Lie­
tuvą, Sibirą nueina, nes jos ap­
draustos, bet ir ten jokių reli­
ginių dalykų negalima siųsti, 
neima išsiuntimo agentūros.

Kun. L. Jankus,
Balto Centro Reikalų Vedėjas

Čikagoje ir jos apylink. 
gyvenančiu skautinin- 
kių-kų dėmesiui

Visų laipsnių skautininkės- 
ai gyvenantieji Čikagoje ir jos 
apylinkėse prašomi prisiųsti 
iki š.m. spalio mėn. 31 d. Či­
kagos Skautininkų Ramovei 
(adresu: Ed. Zabarskas, 2300 
W. 23 St., Chicago 8, Ill.) paš­
to atvirukus su sekančiomis 
žiniomis:

1. Laipsnis,
2. Pavardė ir vardas,
3. Kokiam vienetui 

metu priklauso,
4. Adresas (taipat ir telefo­

no numeris).
Ateityje visi Skautininkų Ra­

movės pranešimai bus siunti­
nėjami tik šiuos atvirukus 
prisiuntusiems skautininkėms 
-ams. i

Čikagos Skautininkų 
Ramovės Valdyba

šiuo

Skaitykite “N-nas”

vauta tarptautiniuose pobūviuo- 
se. Ateityje planuojama už- 
megsti glaudesnius santykius su 
Amerikos ir Kanados lietuviais 
ir prašyti, kad jie daugiau su­
sirūpintų Europa. Nes Euro­
pos, o ypatingai Anglijos lietu­
viai, Lietuvos išlaisvinimo dar­
be neša didelę ir neproporcingą 
naštą.

1958 m. sąmatoje lietuvybės 
išlaikymui, numatyta paskirti: 
a) lietuvių atstovavimas — 60 
svarų, b) vargo mokykloms — 
50 sv. c) jaunimo stovyklai — 
75 sv., d) jaunimo veiklai — 50 
s v*, e) knygynui — 40 s v. Kaip 
matyti, didesnė pusė sąmatos iš 
515 svarų yra numatyta lietuvy­
bės reikalams.

Sąjungos pirmininku išrink­
tas J. Vilčinskas.

Sąjungos valdybon išrinkti: 
A. Pranskūnas, S. Nenortas, 
kun. P. Dauknys, V. Akelaitis, 
J. Benderius, K. Barėnas.

Sąjungos tarybon išrinkti: 
Klėgeris, Kuzminskas, Ignaitis, 
Valteris, Banaitis, Strimas, De­
veikis.

Revizijos komisija: Jalovec- 
kas, Zokas, Diuoba.
Didysis tautos žadintojas

Rugsėjo 27 d. Londono Vai­
dila kartu su Londono Vyrų cho­
ru suruošė Dr. V. Kudirkos šim­
to metų gimimo sukakties mi­
nėjimą. Didįjį mūsų tautos ža­
dintoją pagerbti buvo prisirin­
kusi pilna parapijos salė žmo­
nių. Iš ko galima spręsti, kad 
Dr. V. Kudirkos skelbtos įdėjos 

> mūsų tautiečių širdyse yra gy­
vos.

Atidaromąjį žodį tarė V. Zda­
navičius, kuris trumpai apibū­
dino Dr. V. Kudirkos kovą prieš 
caristinę priespaudą, jo spau­
dos galią ir atsiektus laimėji­
mus. Paskaitą skaitė svečias iš 
Bradfordo, mok. V. Ignaitis. 
Kalbėtojas supažindino klausy­
tojus su daktaro gimtine, plačiai 
nušvietė jo atliktus darbus ir 
Rusijos valdininkų sauvaliavi­
mus tuometinėje Lietuvoje. Pa­
skaita buvo paįvairinta Dr. V. 
Kudirkos raštais, jo išsireiški­
mais ir to meto žymesnių žmo­
nių pasisakymais.

Meninė dalis pradėta solisto 
J. Černiaus skambiomis daino­
mis: “Ant marių krantelio” ir 
“Karvelėli”. Toliau J. Alkis pa­
deklamavo Dr. V. Kudirkos su­
kurtą eilėraštį “Vilkas ir ėriu­
kas”. Pabaigoje Londono baž­
nytines choras sutartinai pai- 
dainavo 5 tautines dainas. Mi­
nėjimas baigtas Dr. V. Kudirkos 
parašytu Lietuvai testamentu:— 
Lietuva tėvynė mūsų. V. V.

^aXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 
$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH J IMPERIAL
SALES and SERVICE

£ 4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
<

M
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

XXXXXXXXXXX X X X X X X XXXXXXXXXXX X X XX X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

MOVING
(^au/idideli fro&i-fflau/ausiftuustymo įrankio^

» mefgpafįdmas^^Į^sIrs^inli^as/xitamai/lmas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
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Taupykite savo šeimos saugumui i
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Ty sąskaity doleris visada vertas šimto cen- 
ty, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy , 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITE NAUJIENOSE
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bit A. TRIMAKO PRANEŠIMAS'
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mas verčia juos ieškoti stiprių sąjungininkų Europos’
kontinente.

Apie prof. Heussų britai turi gerų nuomonę, nes jisai šis Vliko pirmininko pranešimas apie Vliko veiklą buvo padarytas
195& snnlin niūri 11 dienn Vliko nilnaties nosėdvie

Subscription Rotos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams —- $11.00
pusei metų ___—ZZ-----6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui ZZZL___ 1.25

Užsieniuose
metams _____
pusei metų Z 
vienam mėn. Z

niekad nenešiojo armijos karininko uniformos ir nebu­
vo nacių šalininkas.

1958 metais spalio mėn. 11 dienų Vliko pilnaties posėdyje

Kitais žodžiais (West Point) Bagdonas (left

(Tęsinys)

Kai šių metų pradžios So-

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams _______________
pusei metų_ _________
trims mėnesiams__ ____ „
vienam mėnesiui 

$13.00
7.00
4.00
1.50

114.00
7.00
1.50

Ipolitas

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6JQ0.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vėl šaudo
Kinijos komunistai vėl ėmė bombarduoti patrankų šū­

viais Quemoy salų grupę, nors prieš savaitę laiko jie bu­
vo paskelbę šaudymo sustabdymo prailginimų dviem sa­
vaitėm. Jie tada sakėsi norį duoti galimybę savo tautie­
čiams; gyvenantiems salose, apsirūpinti maistu, ginkląis 
ir amunicija.

Bet dabar šis jų “broliškas” nusiteikimas staiga dingo. 
Komunistai aiškinasi atnaujinę Quemoy salų bombarda- 
virpą dėlto, kad Amerikos karo laivai nepaliauja lydėti 
tautinės Kinijos transportus, gabenančius reikmenas į 
Quemoy.

JAV gynybos departamentas pareiškė, kad tai netiesa. 
Per tą laikų, kada salų apšaudymas buvo sustojęs, Ame­
rikos karo laivynas stovėjo nuošaliai.

Tikroji priežasits, kodėl komunistai atnaujino šaudy­
mų, veikiausia, yra ta, kad valstybės sekretorius John 
Foster Dulles skrenda į Formozų pasimatyti su Chiang 
Kai-Sheku. Salų bombardavimu Peipingo valdovai čĮe- 
monstruoja prieš Amerikos ‘‘kišimąsi į kinų tautos rei­
kalus”1!

Kų jie šita demonstracija nori pasiekti, neaišku. Buvo 
žinių, kad sekretorius Dulles ketinąs kalbinti Chiang 
Kai-sheka ištraukti savo ginkluotas jėgas iš Quemoy ir 
Matsu salų grupių arba bent jas tenai sumažinti. Val­
stybės sekretorius tada tikėjosi, kad komunistai tų salų, 
daugiau nebombarduos. Bet kai bombardavimas dabar 
yra atnaujintas, tai Dųlles vargiai benorės raginti tau­
tinės Kinijos prezidentų nusileisti.

------------ ,
Lųudone einąs Slavonic 

East Eurppeąn Review 
pos nr.) praneša apie mirtį 
prqf. W. K. Matthews, kuris, 
kalbotyrinįnko kruopštumų 
bei darbštumu, prilygo mūsų 
K. Būgai. Nuo 1950 m. jis bu­
vo direktorius Londono u-to 
Slavų ir Rytų Europos Studi­
jų cenfro ir dėstė rusų kalbą 
bei literatūrą. Jis parecenzuo- 
dąvo daugumą šioje srityje 
pasirodąųčjų knygų. Tas pats 
žurnalo numeris, kuris, ap­
gailaudamas, pranešė apie jo 
mirtį, išspausdino ir jo straip­
snį “Phonemes and Phoneme 
Patterns in Contemporary 
Russian and Lithuanian”, ku­
riame autorius palygina kai 
kuriuos panašumus tarp rusų 
ir lietuvių kalbos tarimo pa­
vidalų. Kiįas jo straipsnis lie­
tuvių kalbos reikalais buvo 
“The Affinities and Structure 
of Lithuanian”, paskelbtas to 
paties žurnalo gruodžio 1956 
m. ųr.

and

“Europos Letuvis” (9 d. 
rugs.) sako, kad prof. Mat­
thews prieš mirtį paruošė ir 
išleido “A Century of Latvian 
Poetry”, kur išvertė ir paskel­
bė 71 latvių poetų 176 kuri­
nius. Mažesnę laidų jis buvo 
paruošęs 1936 m. ir jų Latvių 
Kultūros fondas išleido. Pa­
našų rinkinį jis paruošė ir iš­
leido. estams. Su Pabaltijo 
kraštais ir jų kalbomis profe­
sorius susipažino, profeso­
riaudamas Rygos u-te.

Vokietijos prezidento vizitas Anglijoje
Prof. Theodor Heuss, Vokiečių Federalinės Respubli­

kos prezidentas, vakar nuvyko į Londoną ir buvo labai 
iškilmingai primtas, kaip valstybės svečias. Jį pasitiko 
geležinkelio Victoria stotyje pati karalienė Elzbieta ir 
beveik visi artimieji jos giminės. Jį apgyvendino pui­
kiuose karališko palociąųs kambariuose. Vakare jam iš­
kėlė banketų, kuriame svečiai valgė iš aukso lėkščių ir 
gėrė iš brangiausio’ krikštolo taurių.

Prezidentas Heuss bus vaišinamas tris dienas.
»

Šituo abiejų valstybių sutartu oficialiu prezidento 
Heusso vizitu norima sustiprinti diplomatinius santy­
kius tarp Britanijos ir federalinės vokiečių respublikos, 
kuri yra pasidariusi pajėgiausia šalis Vakarų Europoje, 
tuo tarpų kai buvusioji britų sąjungininkė Prancūzija 
yra nusiĮpųsi ir nusigyvenusi.

Dviejuose pasauliniuose karuose vokiečiai buvo Brita­
nijos priešai. Daugelis britų iki šiol negali jiems to at­
leisti; jie ypač piktinasi tuo, kąd vokiečiai sekė paskui 
tą pakvaišėlį Hitlerį. Tačiau Sovietų Rusijos agresingu-

Tad lietuviai, latviai ir es­
tai neteko brangaus draųgo- 
žinovo anglų mokslo rateliuo­
se. Sako, miręs staiga. Amži­
ną jam atilsį!

LIETUVIAI SPORTE
Sporto skyrius turi keli mū­

sų laikraščiai ir leidžiama net 
“mėnesinis lietuvių sporto 
laikraštis” (Sporto Žinios). 
Čia gausu žinių net iš “pa­
vergtos Lietuvos”, bet mirtina 
tyla apie kitą Lietuvą — “su­
amerikonėjusią”, kuri nebe- 
vartoja lietuvių kalbos, kaip 
airiai nebevartoja airių.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
25.

Del persergėjimo sveikųjų, pa­
duosiu čia žymius tos baisius ligos. Li­
goniai 1) lietuviškos šaknies pravardes 
permaino ant svetimtautiškų: ą) už­
baigiant vieton aitis, unas ir kt. ant 
skieki ir kitaip, b) numetant tiesiog ga­
lų pravardės lietuviškos (iš. Milinikaįtis 
lieka Milini) iš Bijūnas — Bijun, c) 
dirbant visokias permainas viduryje 
pravardės ir gale (Raudoųįus — Rov- 
dan, Šiaučiūnas — šeyčun arba Šev- 
čynski, Draugaitis — Dpavgatt, Pird- 
žius — Pirdžinski ir daug kitokių);

2) s.aųgojasi lietuviškai kalbėti, apba 
kalba evięry.dąmįęsi ir lyg rodydami 
per įąi savo malonę lietuviškai Raibai;

3) užšnekyti išnetyčių lietuviškai, 
ypač draugystėje svetimtaučių, pąrau-

i donuoja ,lyg šutytas vėžys.
Nurodžiau čia tik ant stambj ausiu li­

gos žymių, o yra daug da smulkių. Len­
gviausiai pažįsti ligų pagal paskutinį 
žymi, o sunkiausiai lyg pagal pirmuti­
nį; vienok kas šiek tiek numano apie 
filologijų ir moka lietuviškai, tai tuo-

tackle) ir Zailskas (right half-1vietai PanQdo sPausti didžiu°- 
back), Penn State didžiuęjasi'sius I viršūnitj konferenciją, 
Ruslavage (left guard), JAV i i'eikalaudami, kad ji patvn- 
laivyno akademija Mątulava-1 ,qU:'
ge. Profesionalų Giants ko­
mandoje žaidžia Katcayage 
Aišku, čia ne visi.

kraštuose, Prezidiumas krei­
pėsi žodžiu ir raštu į Valsty­
bės Departamentą ir Į tas sos­
tines, kur nėra mūsų diplo­
matinių atstovybių, pakarto­
tinai primindamas sovietinę 
agresijų prieš Lietuvų. Kartu 
buvo prašyta nedaryti nieko, 
kas pažeistų Lietuvos teises ir 

I prerogatyvas į laisvę. Iš visur 
buvo gauta patikinimai, kad 
Sovietų reikalavimams nebus 
nusileista.

Turiu pastebėti, kad žygiai 
Washingtone buvo daromi su 
tenykščio mūsų atstovo žinia 
ir majoniu tarpininkavimu.

Pasinaudodamas savo ke- 
“dypukiškų” lione į Pietų Amerikų, Vliko 

ir “pavergtų” Lietuvų,' bet ir pirmininkas aplankė Užsienio 
į “suamerikonėjusią”. čia pa- Reikalų Ministerijas ir turėjo 
stebės gausius būrius Ameri-' pasikalbėjimų sų jų vadovau- 
koje gimusių lietuvių, 
neša garbę lietuvio vardui.

Pasižymi ir ne Amerikoje 
gimę. Tufts kolegijos koman­
doje jau tretį sezonų žaidžia 
latvys Juris Berzins, kurio pa­
veikslų “New York Times” 
įdėjęs sako: “A refugee from 
the Communist area, he gain­
ed 733 yards as halfback last 
season”.

Kada nors mūsų esamų 
spurto skyrių ir sporto laik­
raščių redaktoriai pasimokys 
iš šakmatinnko Kazio Merkio1 
ir žiūrės ne tik į

Šypsenos
Manęs nėra namie

Romos karvedis Scipionas 
Afrikietis sykį nuėjo aplanky-' 
ti žymaus poeto Enniuso, bet 
poeto tarnaitė pasakė, kad 
pono namie nėra, nors pats 
Scipionas jį pamatė pro lan­
gą esant kambaryje.

Po kiek laiko Ennius turėjo 
reikalą pas Scipioną ir kai „ f 
pabeldė į duris, Scipionas 
langą pravėręs pasakė: Deja, 
manęs nėra namie.

Genijui nustebus dėl tokio 
elgesio, Scipionas paaiškino: 
Kai aš pas tave atėjau, aš 
rėjau patikėti tavo tarnaitei, 
kad nėši namie, o tu. man Pa“ 
čiam nenori tikėti!

Prancūzų aforizmai
Kol moteris tebėra mergai­

tė, turi septynias rankas ir 1 
liežuvį, o kai mergaitė pasi­
daro moteris, beturi vieną 
ranką ir turi 7 liežuvius.

Moterys, asilai ir riešutui 
reikalingi tvirtos rankos.

Moters liežuvis yra kardas, 
kurs niekuomet nerūdija.

Kas turi gražią žmoną, pa­
sienyje pilį arba pakelėje 
smuklę, tas niekuomet netu­
rės ramybės.

Blogas reikalas, kur višta 
gieda, o gaidys tyli.

Malūną, moterį ir laikro­
dėlį reikia karts nuo karto 
užsukti.

Apsiniaukęs dangus ir da­
žyta moteris ilgai netveria.

Moterys galvoje turi gyvąjį

Užsibaigusiame beisbolo se­
zone lietuvis sviedėjas Jonas 
Podręs (Los Angeles Dodgers 
komandos) laimėjo 13, pra­
laimėjo 15. Futbole Bostono 
kolegijos komandoje žymisi 
Clem Kačergis, Massachusetts 
u-to Delnickas, JAV kadetui sidabrą, o širdyje vašką.

jaus, ir iš pirmutinio žymio pažįs ex- 
lietuvį.
Matome, kad ši sunki liga, epideminio 

pobūdžio, nenustojo net per 70 metų ir 
jos simptomai mažai pasikeitė. Lietuviai, 
valgę nepriklausomos Lietuvos duonų, 
patys savo valia pasiduoda šiai ligai, iš­
sižada gimtoisos kalbos, pavardės, atsi­
sako lietuviškos kultūros ir papročių, 
džiaugiasi, kad jų vaikai ?š mažens mo­
kosi tobulai naudoti svetimas kalbas ir 
nemoka lietuviškai skaityti.

“Varpe” nr. 1, 1891 Kudirka vėl rašo: ♦.
Kur tik pasisuksi po Lietuvą, visur 

minasi po kojų mūs “lenkeliui”, ir 
“puslenkiai”, “lenkpąlaikiai” — žodžiu, 
visokie “lenkpasturgaliai”, kurie nuo 
lietuvių atstoję, o lenkų nepaviję, su­
kasi, lyg š...apas po aketę. Štai mūs in- 
teligejitai, vadinantieji save “lietu­
viais”, susirinkę, kalba tarp savęs len­
kiškai (!); o .kaip kaįba! klausant jų 
ištarimo (nors ir gramatiškai mokėtų), 
vemt verčia; lietuviškai gi nepradės 
(na, jei bent dėl pasityčiojimo ir pasi­
žadi ninio), peš lietuviška kalba, mat 
paskirta tiktai “chlopams”, togi nežino, 

, kad lenkų “chlopąi” kalba lenkiškai, o 
ne lietuviškai, ir kur kas geriaus už 
irius “lenkpastųrgalius”. šitų paikų lo­

kurie jančiais asmenimis Brazilijoj, 
i Urugvajuj, Argentinoje, Čilėj, 
Peru ir Kolumbijoje ir ta pa­
čia pręga padarė keliasdešimt 
pasikalbėjimų su vietos di­
džiąja spauda, keldamas Lie­
tuvos laisvinimo reikalą.

Iškilus Artimųjų Rytų klau­
simui, vėl atsirado prpga krei­
ptis dėl Lietuvos į pasaulio fo­
rumą. Kadangi tas klausimas 
pirma buvo paimtas į Saųgu- 

I mo Tarybos ugnį ir tik vėliau 
nuėjo į Gen. Asembleją, tuo 
pasinaudodami pirma, krei­
pėmės į Saugumo Tarybos na­
rius, o vėliau — į Asamblėjos 
delegacijas, .keldami Lietuvos 
laisvės problemą, kaip inte­
gralinę laisvės reikalo dalį. Iš 

Ju’j kąįkurių, kaip pav., JĄ Vals­
tybių, delegacijų buvo gauta 
pažadų Lietuvos neužmiršti ir 
panaudoti jos bylą bendrajai 
kovai už tautų apsisprendiųio 
teisę.

Kadangi Vliko radijo pro­
gramos ir ryšiai su kraštu oro 
bangomis sudaro esiminę jo 
veiklos dalį ir kacįapgi jų su­
stiprinimo reikalas didžia da­
limi pareina nuo lė,šų klausi­
mo, tuo reikalu kreipėmės į 
įvairias įstaigas ir organizaci­
jas. Darėme taip pat žygių 
dėl Amerikos Balso uždarymo 
Muenchene ir gavome paaiški­
nimų iš Washingtono apie pa­
dėtį.; ir ateitį.

Nors vilčių ir nėra Ameri­
kos Balsui išplėsti, tačiau yrą 
pragiedrulių, kad Muenchepo 
netekimas gali būti kompen­
suotas kitur. Jei taip įvyktų, 
būtų daug laimėta, nes Ameri­
kos Balso oficialinė padėtis 
visvien tiek nepatarnauja mū-

Jau dveji metai, kaip tas ka­
nalas neleidžia tarti mums per 
jį žodį į kraštą. Jo todėl plė­
timas ar siaurinįmas ne tiek 
daug reiškia mūsų bendrajam 
reikalui. Būtų tačiau žalinga, 
jei vieton lietuvių kalbos 
Amerikos Balsas pradėtų kal­
bėti į pavergtąją Lietuvą ru­
sų kalba. Tai reikštų mūsų 
žmonių rusinimą, prieš ką 
esame iš anksto griežtai pasi­
sakę ir gavę tam tikrų pati­
kinimų, kad šiuo metu tai ne­
numatoma daryti.

Vykdomoji Taryba savo 
ruožtu darė ką įstengdama 
plačiau įsijungti į Europinę 
veiklą už tautų laisvę. Šalia 
beųdrUjy reikalų gynimo Bo­
noje, Vykdomosios Tarybos 
nariai dalyvavo įvairiuose 
tarptautiniuose susirinkimuo­
se ir konferencijose: pirmi­
ninkas Glemža — socialistų 
suvažiavimuose \ Vienoje ir 
Skandinavijoje, Dr. Karveliu 

—r įvairiuose susitikimuose Bo­
noje, Hamburge, Vakarų Ber­
lyne, Strąsbųrge ir Paryžiuje. 
Buvo kalbėta taip pat per vo­
kiečių radijo stotis Stųttgarte, 
Frankfurte, Hamburge, Ber­
lyne ir Muenchene. Dalis dr. 
Karvelio straipsnių ir kalbų 
buvo paskelbta vokiečių ofi- 
ciąlinėje ir privačioje spaudo­
je.

Vljko rėniėjąi aktyviai reiš­
kėsi taip pat Angliję j e, ypatin­
gai Rpųįpnę, įr ItąĮijpje — Ro- 
mpje bei Įspąnijęje, o taip pat 
Ąustrijpj ir Šyeicąrijpj. Pietų 
Ąrųerikpje surądpme ypatin­
gai ųuo^irdžių ir veiklių drau­
gų, pąskyrinie savp įgąlioti- 
ųius didžiosiose lietuvių kolo- 
rųjpse, o Ruenos • Aięes veikia 
Lietuvai Laisvinti Centras, ku­
ris djrba tampriame ryšyje su 
Vljkų. Knikurįpą tų kolonijų 
yra padariusios nutarimų, kad 
tie, kurie veiks prieš Vliką, 
bus laikomi tautos kenkėjais 
ir šalinami iš lietuvių bend­
ruomenės tarpo.

Radijo programas pagal fi­
nansines išgales plėtėme ir ge­
rinome. šiuo metu yra suda­
romi nauji planai trąnsląci- 
joms kultūriniais, ūkiniais ir 
auklėjimo klausimais į oku­
puotąjį kraštą ir į Sibirą plės­
ti.

Galima pasidžiaugti, kad 
patobulinus Eltos biuletenius, 
jie randa vis didesnio atgar­
sio taip mūsų, taip ir svetimų­
jų spaudoje. Vokiečių ir ita­
lų kalba leidžiamieji biulete­
niai turi ypatingo pasisekimo. 
Kaskart daugiau panaudoja­
mos ir angliškosios Eltos duo­
damos žinios. Jos straipsnį 
apie Mųencheno Amerikos 
Raišo panaikinimą ir apie ra­

sų reikalui, kiek norėtumėm, dįjo transliacijų lietuviu kal-

į>a reikalingumų kongresirid- 
nas Flood ištisai įtraukė į 
Congressional Record. Kiti 
kongresmanai ir senatoriai 
taip pat naudoja Eitų, ruošda­
mi savo kalbas. Senatorius 
Bush, kuris pasakė kalbų PLB 
bankete, prisipažino, kad jis 
medžiagų savo kalbai ėmė iš 
Eltos. Tokių yra ir daugiau.

PET rostrume pernai lietu­
vių vardu dažniausiai, jei ne 
išimtinai, kalbėjo Vliko žmo­
nės ir pateikė eilę raportų, pa­
siūlymų ir rezoliucijų. Dau­
gel PET atliktų žygių atpalai­
davo Vlikų nuo intervencijos 
ir kartojimo to, kas jau buvo 
padaryta bendrai su kitais 
Europos pavergtaisiais. Taip 
memorandumai ir raportai 
Sovietų agresijos, okupacijos, 
kolonialinio išnaudojimo, ne­
teisėto Lietuvos atstovavimo 
Jungtinėse Tautose, priverčia­
mųjų darbų, deportacijų, ge­
nocido, religinio persekioji­
mo, žmogaus teisių laužymo 
ir kitais reikalais buvo ’ PET 
teikta įvairioms Vakarų vals­
tybėms, bet tos medžiagos pa­
ruošime aktyviai dalyvavo 
Lietuvos delegacijos nariai — 
VLIK žmonės.

Su ALT buvo bendradar­
biauta tradiciniai nuoširdžio­
je ir draugmgoje dvasioj. Bu­
vo gauta įprastinė parama in­
formacijos dąrbui vesfi. No­
rėtųsi tikėti, kad ji bus teikia­
ma ir ateityje suprantant, kad 
šį darbų radijo srity? vykdo 
tik VLIK ir kad tos paramos 
sustabdymas nųtrąųkįų pa- 
grįndiųį ryšį sų pavergtąja 
tąųta. Šiuo metų, kada JAV 
siaurina savo informacinį tin­
klų ir yra perėjusi į grynai 
ofįcialįnių žinių perdavimų, 
Vliko radijo programos nusi­
pelno ypatjngo dėniesio. Ti­
kiuosi tad, kąd ALT vadovy­
bė, tai įvertindama, radijo 
programoms vykdyti teikia­
ma paramų dųr pą,.clięįįns.

Su niųsų diploinaljnįais at­
stovais įvąirioąę sųąjįnęše pa­
laikėme nųoląfįpį ryšį, o su 
Lietuvos atstovu ^ąęjiingtb- 
ne p. Kajccku sąųtykĮąi buvo 
ypatingųi ųųoširdūs, glaudūs 
Įr vaisingi Lietuvos laisvini­
mo darbui.

Artimai, nuoširdžiai, glau­
džiai, bendradarbiavimo su 
LLK, iš kurip susilaukėme vi- 
spkeriopos medžiaginės para­
mos laisvinimo dąrt*£l bevyk­
dant. Toji parama įgalino 
mus sutaupyti kiek lėšų ir pa­
naudoti jas kitiems dąrbąms.

VLIK Prezidiumo pereitų 
metų veiklos vaizdas būtų ne­
pilnas, jei ąpĮęisčiaų nesumi­
nėjęs Rytų ir Vakarų Studijų 
Komisijų, kurių veiklų Vlikas 
renųa. Vakarų StųdilU .>Komi­
sija pasirodė dargi su pirmuo­
ju veikalu, bet apie savo veik­
lų pačios Komisijos padarys 
atskirus pranešimus.

(Bus daugiau)

gikų mūs “lenkpasturgalių” atmena 
vienų mano draugų iš I kliasos, kuris 
užklaustas mokytojo, kaip kalba pie­
mens Prancūzijoje? — atsakė: lietuviš­
kai. Juokingiausias dalykas, kad tos lo­
gikos prisilaiko tik tie, kurie patys kilę 
iš “chlopų’L Paskyrimu tai da kartais 
gali pasikalbėti lietuviškai su kiekvie­
nu “lenkpąsturgaliu”, bet prie svetimų 
žpionių, ypač prie prastų, kad ir tikrų 
tėvų — anaiptol? o kų? tėvas ar moti­
na, patys būdami “chlopais”, išgirdę, 
kad jų vaikas kalba lietuviškai, gali 
kartais pamislyti, kad jis iš “chlopų”!

'Tai tokia tokialė!

Lenkai Lietuvoje greitai pajuto kylan­
čių lietuviškų dvasių ir pradėjo prieš jų 
kovoti. Lietuvius praminė “litvomanais”, 
o tas nesusipratusiai visuomenei reiškė 
kų tai baisaus. Tai esu žmonės, kurie ko­
voja netik prieš lenkiškų kultūrų, bet ir 
prieš katalikybę. Prieš lietuvius buvo 
naudojami šmeižtai, sukčiausios intrygos, 
ekonominis slėgimas, net skundimai rusų 
valdžiai. Tos kovos vaizdas dalinai at­
vaizduotas minint jaunuolių lietuvių pa­
šalinimus iš Veiverių mokytojų semina­
rijos ir Seinų dvasinės seminarijos.

“Varpe nr. 6, 1893 Kudirka duoda nau­
jus lenkų skriaudų pavyzdžius ir, kantry­
bės nustojęs, rašo:

Žinau, kad kvailas Lenkų pasielgi­
mas su mumis tai ne naujiena, žinau, 
kad, paduodamas du nauju atsitikimu, 
nieko beveik naujo nepasakysiu ir ga­
lėjau apie tai visai nerašyti — žinau 
tai. Vienok, kada tolydinis staugimas 
spengia per ausis, kada lojimas be pa­
liovos neduoda užmigti, o lojikai, išpa- 
salų kabindamiesi į kulnis, neleidžia 
praeit, negali žmogus iškęsti nepaspy­
ręs lojikų su koja ir neriktelėjęs: šia- 
lauk!

“Varpe” nr.4, 1894:
Buvo gadynė, kada Lietuvės gimdė 

Lietuvius ir auklėjo Lietuvius. Šian­
dien Lietuvės gimdo tik vaikus, nes 
tautiškų instinktų pametė, o Lietuvos 
reikalų nepažįsta. Ateityje, tikiu, neto- 
lymoje, Lietuvės vėl gimdys ir auklės 
Lietuvius — kada pažįs Lietuvos rei­
kalus per apšvietimų.

Iš “Varpo” nr. 6, 1891
Išskyrus iš mūs inteligentų labai, la­

bai mažų skaitlelį, kų tikrai rūpinasi 
apie savo tėvynės rekalus, nesgaili nė 
darbo, nė paskutinio skaliko del jos 
gero, kili visi ‘inteligentai”, lyg ledais 
apkrovę savo krūtines, idant kartais 
neužtvinksėtų širdys, atminus “Lietu­
vų”; o jeigu kart karčiais ir kas atsime­
na jų ir primeta skatikų del jos “gero”,

tai tik su tokia išlygą, idąpt jam už tai 
lyg ant joinarko būtų atlyginta.

Sutinki vieną “inteligentą”, ir, besi­
šnekučiuojant apie šį ir tą primeni jam 
“Lietuvą”, ^‘lietuviškus ląikraščius”... 
Išgirdęs tūps taip “ųaųjus” del jo au­
sies žodžius, išverčia akis ip nusistebi 
labjaus, ne kaip kad išvystų Antikristo 
kakalį. Tas “inteligen|ą.s7įietuvis” neiš­
tarė niekad savo lupomis minėtų žo­
džių. O apie rūpestį jo ąpie Letuvystę 
tai nėr ką ir kalbėti- Teisybė — rūpes­
tis apie tėvynės reikajųs kartais neda- 
leidžia saldžiai išmiegoti, skaniai pa­
valgyti ir smagiai žlėbčioti. Tai gi neįs- 
tabu, jeigu nekurie “inteligentai” nuo 
to rūpesčio šalinasi.

Kitam “inteligentui” primeni lietu­
viškus laikraščius ir štai ką išgirsti: 
“Pažįstu aš jūs tuos laikraščius ir ži­
nau gerai, ką rašote. Jūs nerašote nie­
ko “naudingo”, o tik užpuldinėjąte ant 
nekaltų žmonių! Turėjau išpradžių 
“Aušrą”, o dabar jos visai neparsikvie­
čiu, nes man nepatinka... Kaip šitas “in­
teligentas” rūpinasi apie Lietuvystę, 
matyt iš to, kad jis nežino nė koki laik­
raščiai lietuviški dabar gyvuoja — ne­
pasirūpino net apie tai dasižinoti. Mat, 
išvydęs anuomet “Aušros” num., atliko 
skolą del “Lietuvos”, kaipo inteligentas 
ir dabar jau pakajingas. Tuo žodžiu
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Pro dirvos’ altinius
LAISVOJI TRIBŪNA

Visiems Balfo 
skyriams

^Pranešimas nr. 3
1. Pranešame Tamstoms, kad 

seimo rengimo darbai vyksta 
pagal iš anksto sudarytą planą. 
Visuomenės susidomėjimas sei­
mu jaučiamas spaudoje.

Kai kurie skyriai savo susi­
rinkimuose išrinko specialias

Didelių išgąsčių “Dirvai” at­
sitinka. Vėl ją išgąsdino “Nau­
jienų” bendradarbio pasikal­
bėjimas su Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Pirmininku 
Jonu Matulioniu. Ir, o siaube į 
Ką jis ipasake!.. Ogi kad jisį 
nori bendradarbiauti su Altu. 
Kad ^Matulionio vadovauja- dfomisijas -seimo reikalams na­
rnos valdybosmos valdybos nusistatymas grinčti. New Jersey valstijos 
-Alto-atžvilgiu yra kuo geriau- visų skyrių valdybos sudarė ben­
gias, >kuo nuoširdžiausias ir drą ---komisiją.
>kuo palankiausias. Kad apJ Centro Valdybos pirmininkas 
jungtų visus lietuvius, jis ma- seimo ir organizacijos klausi- 
nąs vadovautis demokratijos mais tarėsi su Balfą sudarančių 
ir Tolerancijos principais. Na drovių vadovybėmis. Gautas 
iir ibene ihaisiaušia pasakė tai; Balfą įkūrusių srovių pilnutinis 
■kad “Naujienų” vadovas dr. pritarimas ir bendradarbiavimo 
Grigaitis yra lietuviškos de- pažadai.
•mdkratijos šinibdiis, ir kad' & Nepaneikit savo atstovavi- 
“-TėViskės žiburių” vedamasis mo teisės! Tuojau prašom pra- 
“Pagerbimas ii* našta” kaip ne§ti Centro Valdybai kiek Jū- 

■ tik reiškė
tendelibijųs,
Amerikos TiietUVių Tarybą ir L 
jos nusipelniusius vadovus lr įfaka į tolimesnį organiza- 
Šimutį, 'Grigaitį it Vaiajtlą.jC1'j°s Pareina nuo jo at- 
Tą nudlūt “Dirvbs” kolioja- 
mą trijulę.

Na ir kur čia neišsigąsi!
Tautininkai, besilaižydami 
apie frontininkus ir 'Barzdu- 
ką, manė padaryti savo kro-t 
mėliui ^partini bizneli, o čia 
štai ką nušnekėjo tas PLB 
Pirmininkas.

’ kaip nešti Centro Valdybai kiek Jū- 
antidemokralines skyrius į seimą siųs rinktų, 

įžeidžiančias įkirtų, deleguotų atstovų bei 
įgaliotinių! Seimo pasisekimas

jos nusipelniusius

stovavimo.
Kas laikoma pilnateisiais na­

riais skyriuose (in good stand­
ing) buvo pažymėta pranešime 
nr. 1.

3. Neskriauskite save ir savo 
draugus nudelsdami pranešimus 
apie skaičių asmenų, norinčių 
nemokamai pasinaudoti nakvy­
nėmis privačiose šeimose! Vi- 

Nors mano patarimas gal siems nemokamos nakvynės bus 
ir pro šalį nueis, bet visgi pa­
tartina ’frontininkams per 
daug su tautvadistais nesibi- 
čiuliauti. Tur būt, dar atsi- 
'rtiendt 'aną 17 gruodžio, kada 
ateitininkai, kartu šu tauti­
ninkais vertėte demdkratinę 
valdžią. t© įpaškui... 
fail tinirikai ’jus vis ai 

Tlžtos išspyrė.
■‘IDirva”

parūpintos, jeigu SRK žinos 
kiek jų reikalinga! žinios rei­
kalingos ne vėliau kaip š. m. 
lapkričio 15 d.

4. Viešbučiuose nakvynių kai­
nos yra tokios: Robert Treat 
viešbuty Military Park Pl., die-

Pnškui nai kambarys šu 1 lova $6.50, 
iš vai- kamb. su dviem lovom — $1200, 

‘■kamb? su dviguba lova -— $10.- 
šu ;pūvy(lu sako, 50.

ta’d ipąšilmlhejimą jgav-oifeai 5. Susisiekimas, šv. Jurgio 
kurie ‘'privilegijuoti” laikraš­
tini, kaip ‘^Naujienos”. “Dir­
va”’ irgi :yra ’.privilegijuota dė­
ti riudlatiiiius pasikalbėjimus.
Būt dėl to (pavydėti niekam nė 
j galvą neateina.

’Užbaigia ^Dirva” lyg ir gąs­
dindama. Esą, ar tokia val­
džios (pasireiškimų pradžią 

■nepasibaigs labai liūdnais re­
zultatais. (Kaip (ten bus, taip, 
bet atrodo, kad “Dirva”’ ’tai 
jjau ’išsijuosus terlios, kaip,

- kad terlioja Vliką, Altą ir jų anksčiau nurodyta.
veikėjus. Juk, kas nenušilen-j Dalyvavimas bankete kai- 

’kia vadištinei “išminčiai”, vi- ,]luos asmeniui.
ši nusipelno apdrabstymo 
purvais.

draugijos namai pasi'ėkiami: a. 
ils Pennsylvania gelež. stoties— 
basas No. 4. Vykti iki kampo 
Adams -'St., iš kur iki seimo vie­
tos T ir ¥2 bloko paeiti, b.

Pats neįdomiausias straipsnis
(O VIS DĖLTO PASKAITYKITE!)

trečiojo skyriaus . valdybos na­
riui. Dabartinę valdybą sudaro: 
pirm. A.’Banys, vicepirm. A. Sa- 
mienė, -sekt. I. Petrauskas, ižd. 
P. ■Bagdonas ;ir vald. narys A. 
Gintneriš.

Norintieji auką siųsti paštu, 
prašomi siųsti sekretoriaus ad­
resu : Ignas Petrauskas, 3600 

lSo.‘Halsted St., Chicago, Ill. (tel. 
'YA 7-5516).

Nors yra sakoma, kad už pi­
nigus meilės nenupirksi, tačiau 
šiuo atveju jūsų Balfui paauko- 
džiaugsmo j ūsų vargstančiam 
>tas doleris nupirks trupinėlį 
broliui lietuviui, o kartu nu- 

’pirks ir jo meilę saviesiems.
Algis Kiršinąs

MARIJA -DOVILAS —
TRAFIKO AUKA

Pirmadienį Mercy ligoninėj 
mirė 76 metų senutė Mrs. Mary 
Dovilas iš 3343 ■ Morgan st.

Ją sunkiai sužeidė penktadie­
nį sunkvežimis, einant jai per, 
36 st. ir Morgan st.

“B'adas yra skausmas.” Gražios F. Peteraičio- 
I. Idzelytes vestuves

Tokia turėjo būti antraštė 
žinutei apie Franko Pėterai- 
čio ir Ilzės Idzelytes sutuok­
tuves vakarykščiame “Naujie­
nų” numeryje. Per neapsi­
žiūrėjimą antraštėje buvo su­
maišytos pavardės.

IŠSLA 134 Moterų.
kuopos veiklos

Spalio mėnesio susirinkimas 
kaip ir visados praėjo malo­
nioj nuotaikoj, ypač kai pik­
niko reng. komisija pateikė 
išsamų pranešimą apie rugs. 
14 d. buvusio pikniko puikų 
pasisekimą. Kuopos v-ba ir 
komisija išreiškė gilią padė­
ką narėms už nuoširdų ben­
dradarbiavimą, dovanas ir 
gražų susiklausymą.

Nutarta dalyvauti ALT šau­
kiamoje konferencijoj spalio 
26 dieną, Lietuvių Auditorjoj. 
Išrnktios atstovės: Kristina 
Austin, M. Baronienė ir A. Jo- 
džiunienė ir paaukota $15.00.

Maloniai buvo kuopon pri­
imta dvi naujos narės: Aldona 
Gužauškienė ir Saliomeja 
Kiela. •

Gimtadienių proga nuošir­
džiai pasveikintos narės ir 
prie arbatėlės sudainuota gra­
žių dainelių.

Sekantis susirinkimas bus 
lapkričio 6 dieną toj pačioj 
vietoj 7:30 vak.

Narės prašomos neužmiršti 
atsilankyti. — Narė

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTĖD ST. VI 2-6172

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

BUBKIKO KRAUTUVES 46 METU 
'GYVAVIMO SUKAKTIES PROGA

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospečt 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospečt 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Hktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 st STREET 

Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: "HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospečt 6=9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
- CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai, susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

nuo

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS proto-nervų ligos
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 *
FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 

(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1)
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso teief.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE .
Ofiso valandos;

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4^1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STRSET

kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
W|) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospečt 6-5084

LiETŲ;VIAlAKIŲGYDYTOJAI~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. ■ 
Ofiso telefonas: PRospečt 6-3838 

' Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt, 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

^r* Kazimieras

MICHEL

NEMOKAMAI $l;000 vertės dovanų laimė­
jimai — nieko nereikia pirkti!

Kviečiame įstoti į kontestą.
Nusiųskite šį kuponą paštu arba atneškite į krautuvę. Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Aną dieną teko lankytis Vie­
noje įstaigoje, per kurią siun­
čiami siuntiniai į Sovietų Rusi­
ją ir jos okupuotus kraštus. Sė-' 
nyvas, malonaus veido, didelė­
mis grubomis rankomis žmoge­
lis, atskaičiavęs gana storą pini­
gų pluoštą už stamboko rūbų 
bei vaistų siuntinio pasiuiltimą 
į Sibirą ir giliai atsidusęs pa­
sakė : 1

— Nelengva, žinote poniute, 
su tokia pinigų krūva skirtis. 
Nelengva buvo juos uždirbt.. 
Tačiau iš čia išėjus tai jau'taip 
lengva ant širdies pasidaro, nors 
dainuok. Ir kojos tokios leng­
vos grįžtant namo...

O buvo jis teisus. Argi ne 
maloniausias jausmas pareigą 
atlikus? Argi ne laimingiausias 
žmogus jaučiasi tada, kada tos 
savo laimės trupiniu gali su sa-* 
y o broliu, seserim, nelaimėje 
skęstančia, pasidalinti? Argi ne 
didžiausias džiaugsmas savoiliū- 
dinti brolį .pradžiuginti ?

Geriau duoti negu prašyti 1 
Vieno lietuviško laikraščio 

skelbime teko skaityti sukre­
čiantį ir giliai širdin smingantį 
šūkį:
Taip. Ir badas yra skausmas ir 
šaltis yra skausmas. Daugelis 
iš mūsų turėtų tai ypatingai ge­
rai žinoti, nes taip neseniai esa­
me ant savo kailio patyrę. O 
kiek dar daug mūsų brolių ir 
seserų lietuvių tolimajame Si­
bire, pavergtoje tėvynėje ir kai 
kuriuose Europos kraštuose kas­
dieną, o gal kas valandą šio šū­
kio teisingumu gyvena? Lai­
mingi tie, kuriuos" ‘pasiekia lais­
vajame‘pasaulyje esančių ir ge­
rai įsikūrusių giminių duošni 
ranka! Tačiau, ar daug tokių 
yra?

Daugumas mūsų atsimena, 
koks džiaugsmas būdavo mums 
Vokietijos stovyklose, ;kada bū­
davo gaunami Balfo bendrieji

Iš maisto ir rūbų siuntiniai. Ir tie, 
Lackawanna gelež. stoties — kurie jokių turtingų dėdžių ar 
Vykti busais Broad St. iki Mar- tetų užjūriuose neturėjom, j jaus. 
ket St. kampo; iš čia imti busą. davome kad kažkur yra šilta 
No. 4 ir vykti kaip iš PennsylJ globojanti ranka, kad nesame 
vania stoties, c. Iš Public Ser-: vieniši, palikti šioje žemėje pa­

ties savo likimui. 0 malonus bu­
vo tas jausmas!... Žinau ne vie­
ną tautietį, dabar liebaigiantį 
savo nuosavo namo skolas čia 
išsimokėti, o dar vis anuo Vokie­
tijos stovyklose gautu Balfo 
švarkeliu tebevi^intį. Jis, la­
biau negu kas nors kitas, turė­
tų žinoti posakio ‘tgeriau duoti 
negu prašyti” teisingumą...
Doleriais perkama meile

Prasivėrus plyšiams geležinė­
je uždangoje Balfo veiklos aki­
ratis žymiai prasiplėtė, ši mū­
sų savišalpos organizacija šian­
dien reikalinga daug didesnės ir 
efektingesnės mūsų paramos, 
negu kada nors buvo.

Pereitą sekmadienį Balfo .3- 
jo skyriaus aukų rinkėjai, Šv. 
Jurgio parapijos klebonui. kun. 
A. Ma'rtinkui sutikus, prie'baž­
nyčios išdalino laiškus su vokais. 
Tuos vokus su 'jūsų aukomis 
Balfui jie surinks ateinantį sek­
madienį, rugsėjo mėn. 28 dieną 
prie tos pačios šv. Jurgio baž­
nyčios Bridgeporte. Būkime 

‘duosnūs!
Jeigu dėl kurios nors priežas­

ties negalėsite savo aukos, skir­
tos broliškai šalpai, atnešti prie 
bažnyčios, galite ją palikti Ter- 
ros ar Dainavos parduotuvėse, 
arba įteikti bet kuriam Balfo

vice autobusų stoties — paeiti 
Broad St. iki Market St. kam­
po ir vykti basu No. 4, kaip

7. Penktadienį, lapkričio 28 
d., 8 vai. vak. rengiamas kuklus

. Atstovai 
už dalyvavimą pobūvy nemoka. 
Pobūvis vyksta toj pačioj šv. 
■Jurgio draugijos salėje. Ten.pat 
seimo metu bus .parūpinti už­
kandžiai.

8. Seimo rengimo proga 
renkite vajų, rinkliavą, ar

Pradžiai jie lyg siundo Bar- «usipažinim°:pjūvis, 
zduką. Net antraštę šitam sa­
vo išgąstingam rašiniui duo­
da “Matulionis prieš Barzdų-

* * *
’Kažkoks “Dirvos” “smaila- 

ipluriksniš”, pasirašęs “Netau- 
Hiuiiikaš”, 
mų. Turbūt, jis galvoja, kad 
tautininkais “Dirvos”’ skaity- Garbingiausia proga jas įteik-

.... ... .tujai metiki ir visokius jų ra­
šinius laiko menkaverčiais, 
©t, kad pasirašys “Nėtaūti- 
ninkas”, tai čia jau kas kita! 
Skaityk ir stebėkis ’“Dirvos” 
'skaitytojau. Čia tai bent še­
devras !

su- 
ki-

rašo keletą klausi- tai* būdais P^organizuokite lė­
šų šventam Balfo šalpos darbui

ti: -Balfo seimas!
Gerbiamieji, prieš tardami 

iki pasimatymo seime, dar kar­
tą primename, jog paskubę j i- 
mas pranešti reikalaujamas ži­
nias Centro Valdybai be SBK 

rengė­palengvins Seimo 
'mo darbą!

Vardas

Adresas

Chicago......... .Zone, Ill.

Laimėjimu traukimas įvyks gruodžio mėnesį

3241 South Halsted Street
Jei reikia taisyti TV, tai patelefonuokite

CAIumet 5-7237
Atdara sekmadieniais nuo 12 vai. dienos iki 5 valandos po pietų, 

pirmadieniais ir ketvirtadieniais — vakarais.

DVI Budriko radijo programos iš radijo stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmad. 2:15 iki 3:00 vai. popiet, kėtvir. nuo 0:00 iki 6:30 vai. vak.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 yal.______

\ Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
I Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus
Priimam senas • Duodam 

išsimdkėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

__ J

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

‘ kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos • lengvomis sąlygomis.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Balfo Seimo Rengimo 
Komitetas

Ji: Mylėti tamstos negalė­
siu, bet visuomet tamstą gerb­
siu.

Jis: O, panele, kitaip kal­
bėtum, jei mane geriau žino-

^.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I tum...

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

* GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA-STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & .LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

, LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LO AN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2 »

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ŠT. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad.' 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whippie St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų CE 3-7786

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
"’lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 

į924 ’ metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
Jividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus7pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 

jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar 
navimų veltui, už kuil-scs kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant unkarcų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,0uu,00G.GC

CHICAGO /SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

-AiWWRA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų. :

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospečt 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika; spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug­
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi­
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 

Laboką. _____ _
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, OCTOBER 21, 1958

STAN K U S 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospečt 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
( M O V IN G ) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier $11882

RADIJO ’■VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102^7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—4:1 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį /. 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

V r
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Dingo studentė
Karen Gulbinas

Anthony Gulbinas ir žmona 
kreipėsi į spaudą, kad ji padėtų 
surasti jų dukterį Karen Rose 
Gulbinas, 14 metų, iš 39 E. 
Quincy st., Westmond. Ji išėjo 
spalio 4 d. vakare nupirkti laik­
raščių ir negrįžo. Karen yra 
Sacred Heart akademijos Lisle 
mokinė. Manomą Kad ji pa­
bėgo i-š namų.

Ką darbininkai rinks
Amerikos prezidentu?

Walter Reuther, pusantro mi­
lijono United Auto Workers 
unijos prezidentas, kalbėdamas 
per televiziją,, pasakė, kad vy­
riausias teisėjas Eąrl Warren 
darbininkams būtų priimtinas 
JAV prezidentu. Warren esąs 
žmogus, iš kurio “būtų geras 
respublikonų kandidatas” 1960 
metais, jis pareiškė. Iš demo­
kratų Reuthe'ris suminėjo apie 
pustuzinį, jų tarpe sen. John 
Kennedy (demokratą iš Mass.) 
ir New Yorko gubernatorių 
Averill Harriman.

Earl Warren yra buvęs Kali­
fornijos gubernatorius ir kandi­
datas į veciprezidentus 1948 
metais. Jis vadinamas progre­
syviu respublikonu. Apie jį 
buv. prezidentas Trumanas yra 
pasakęs: “Jis yra tikras demo­
kratas ir pats to nežino”. Apie 
Nixoną automobilių darbininkų 
vadas pasisakė taip: “Aš ma­
nau, kad jis yra nepaprastai ge­
ras politikas ir technikas, bet aš 
manau, kad jis turi savyje opor­
tunizmo priemaišo ir tas mane 
neramina”.

Naujuosius piliečius 
pamokys kaip balsuoti

Chicagos švietifno Tarybos 
amerikanizacijos klasės moki­
niai turės progą pasipraktikuoti 
balsavimo spalio 27 d. Įnyal. po­
piet ir 7:15 vai. vakaro Miesto 
Valdybos (City Hali) patalpose, 
kur jiems bus duodamos balsa­
vimų procedūros pamokos. Pa­
mokas duos Sidney R. Holzman, 
tarybos prezidentas ir Rinkimų 
Komisijos narė Mrs. Marie 
Suthers. Po pamokų ir demon­
stracijų studentai galės pasi­
praktikuoti balsavimo ir susipa­
žinti su Miesto Valdybos kori­
doriuje įrengta balsavimo ma­
šina.

Chicagoje steigiamas 
Lenkijos konsulatas

Jung. Valstybės susitarė su 
gomulkine Lenkija atsteigti 
konsulatus: JAV Poznanėje, 
Lenkija — Chicago j e. Tai bus 
pirmoji valstybė iš kitapus ge­
ležinės uždangos, su kuria JAV 
atnaujina konsulatų tarnybą. 
Savo laiku JAV turėjo konsula­
tas Poznanėje, Krokuvoje ir 
Gdanske, o Lenkija turėjo Chi­
cago j e, New Yorke, Pittsburge, 
Detroite ir San Francisco, bet 
visi konsulatai buvo uždaryti 
šaltajam karui įkaistant 1950 
metais. Chicaga pasirinkta, ka­
dangi čia lenkų gyvena dau­
giausiai.

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų _ J

t Susisiekimo saugumo 
'kongresas Chicagoje

Pereitą pirmadienį prasidėjo 
46 nacionalis saugumo kongre­
sas ir paroda Chicagoje, kur 
dalyvauja apie 12,500 saugumo 
ekspertų iš visos Amerikos. 
Aptariamos tokios problemos, 
kaip tai, Ar teismai turi atimti 
vairavimo leidimą po pirmo di­
desnio trafiko taisyklių pažeidi­
mo, ar už važiavimą girtame 
stovyje pasiųsti į kalėjimą kad 
ir pirmą kartą nuteisus, ar pa­
auglius susisiekimo nusikaltė­
lius bausti kaip ir suaugusius 
ir t. t.

Kongreso įvairiose sekcijose 
kalbės apie 900. specialistų ir 
ekspertų. Kongreso centras yra 
Cpnrad Hilton viešbutyje. Visų 
kalbų tema bus, kaip sumažinti 
95,000 žmonių užmušimų ir 
9,600,000 sužeidimų skaičius, 
iš kurių apie 38,500 žmonių už­
mušama vien trafiko nelaimėse. 
Nemažiau rūpesčio kelia ir ne­
laimės namuose, kur vienais 
metais priskaityta 28,000 žmo­
nių užmuštų ir 4,200,000 su­
žeistų.

Pagavo 3 plėšikus 
ir vežimą įrankių

Policija sekmadienį užtiko ga­
raže prie 3812 Wayne st. į au­
tomobilį plėšikavimo įrankius 
bepasikraunant tris vagius: 
Steve Morros 26 metų, William 
Brown, 22, ir Boyd Van Scoy 
26 metų. Įrankių tarpe buvo 
acetileninis tankas, trys acetile- 
ninės lempos, trys uždoriams iš­
traukti replės, trys 16 colių 
pjūkleliai, viena hidraulinė 
svirtis, vienas raktų duplikato- 
rius, trys laužtuvai, vienas 
elektrinis ir vienas rankinis dri- 
lius, du kūjai, dėžės su raktais 
aliarmo laikrodžiamsK užsukti ir 
nešiojamas radio, kuriuo galima 
gauti policijos pranešimus.

Jonas Gįelgudas 
vaidins Chicagoje

Sir John Gielgud ateinantį 
sekmadienį pats vienas vaidins 
Šekspyro “Ages of Man” (žmo­
gaus amžiai) Downers Grove 
Community aukštesniosios mo­
kyklos auditorijoje 8 vai. va­
karo. Tai bus pirmas iš kelių 
jo pasirodymų Chicagoje. Dar 
keturis kartus Gielgudas pasiro­
dys toje pačioje vietoje ir tuo 
pačiu laiku sekmadieniais lap­
kričio, sausio, vasario ir balan­
džio mėnesiais.

Sudegė bulvių dirbtuvė
Pereito šeštadienio vakare ki­

lo gaisras prie Halsted ir 16 
gatvių. Sudegė Manny Shrai- 
bergo kampanijos bulvių pa­
ruošos ir urmo prekybos patal­
pos 1527 S. Halsted st. Nežiū­
rint energingo gesinimo, pasta­
tai sudegė ir šalę jų iškepė ke­
turi vagonai bulvių,

Laivyno diena
Chicagos meras R. J. Daley 

ateinantį pirmadienį, spalio 27 
dieną paskelbė Laivyno Diena 
Chicagoje. ,

Darbo, namo, buto reikia —

Viską tik “Naujienos’' teikia

u. TRUMPAI J
★

— Dr. J. Gudauskas paskyrė 
$25 metinę stipendiją vienam 
Chicagos universiteto studen­
tui, lankančiam Aukštuosius 
Ped. Lituanistikos kursus, ku­
rie veikia prie Chicagos Aukš­
tesniosios Lituanistikos mokyk­
los. Lž šį reikšmingą ir gražų 
mostą mokyklos vadovybė dr. J. 
Gudauskui nuoširdžiai dėkoja.

— Kultūros Fondo Valdyba, 
posėdžiavusi spalio 19 d. Cice­
ro j e, priėmė ateinančių trijų 
metų biudžetą po 9350 dol. me­
tams. Jau apie N. Metus numa­
tyta išleisti prof. V. Biržiškos 
Aleksandryno I tomą. Be jau 
leidžiamos Knygų Lentynos ir 
Gimtosios Kalbos, numatyta 
leisti laikraštuką, kur atsispin­
dėtų mūsų jaunimo veikla. Atei­
nantiems mokslo metams litua­
nistinėms mokykloms išleisti 
kelius vadovėlius.

— Fausto Strolios vyrų balsų 
oktetas, atliekąs lapkričio mėn. 
9 d. pagrindinę programą, Cice­
ro A. Lituanistinės Mokyklos 
vakare, atsisakė bet kokio hono­
raro. Vyrai pareiškė pragyve­
nimą užsidirbą fabrikuose, o 
meno už pinigus neparduoda.

— Liuda šintaitė, V. Vakan- 
zaitė, J. Zaranka, G. Karosas, 
V. Landraitis, M. Manomaitis 
yra Bostono Lietuvių Dramos 
Sambūrio vaidintojai. Visi jie 
vaidina didesnes ar mažesnes 
roles K. Inčūros — Ant. Gustai­
čio 6 pav. pjesėje “Vincas Ku­
dirka”. Pagrindinius vaidmenis 
šioje pjesėje vaidina Henrikas 
Kačinskas ir Antanas Škėma. 
Veikalą matysime Chicagoje, 
Marijos Aukšt. mokyklos salėje 
spalio mėn. 26 d.

— New Yorkietė Salomėja 
čerienė-Mulks, buvusi Chicagie- 
tė, praleido savaitgalį Chicago­
je su savo seserims Bernice Bri- 
junas ir Stella Voight ir arti­
mais draugais.

— BALFo 3-čias skyrius 
Bridgeporte surinko viso $563.78 
tik ką praėjusiam vajuje. Sky­
riaus sekretorių^ Ignas Petraus­
kas išdavė galutiną apyskaitą 
susirinkime savo namuose, kur 
dalyvavo skyriaus pirmininkas, 
A. Banys, vice-pirmininkė Elz­
bieta Samienė, ir BALFo nacio- 
nalė sekretorė Nora Gugienė.

— Kairelių, Alfonso ir Jadvy­
gos, dukrelė buvo kun. - J. Pau- 
pero sekmadienį Ziono parapi­
jos bažnyčioje pakrikštyta Kri­
stinos vardu. Kūmais buvo Ri­
čardas Margys ir Viktorija Tim- 
paitė.

• Pranešama, kad kun. Be­
nediktas Sugintas iš savo ra­
telių surinko už lapkričio mė­
nesį $1080 ir iš jų pasiuntė: 
Vasario Gimnazijai $820, sa­
leziečių gimnazijai $240 ir 
Punsko lietuviams $20.

e Algirdas švirmickas, dir­
bąs Argonne valdiškoje labo­
ratorijoje. inžinierium, tarny­
bos reikalais išsiųstas į San 
Francisco, Kalifornijoje, ir iš­
skrido praėjusį sekmadienį. 
Kol Algirdas grįš, jo privatų 
biznį Marquette Television, 
2512 W. 69 st., ves jo tėvai, 
Ona ir Vincas švirmickai.

• Teatralų balius žada būt 
labai linksmas ir įvairus, tiek 
programa, tiek ir šokiais, ku­
rių metu bus taip pat įvairių 
įdomybių/ šokiams gros Jur­
gio Akelio orkestras. Bufete 
skanumynus tvarkys aktorė 
Ona Petravičiūtė ir Eglė Vi- 
lutienė. Staliukai užsakomi 
pas Zitą Visockienę arba pas 
Joną Kelečių.

• John Pakel Sr. gimtadie­
nio proga sveikino Richard J. 
Daley, teisėjas Harry M. Fi­
sher, teisėjas John Gutknecht, 
teisėjas Alfonse F. Wells, tei­
sėjas William Touhy, Dr. ir 
Mrs. P. Daužvardis, advoka­
tas ir Mrs. Charles P. Kai, mas­
ter J. Shamber ir daugelis ki­
tų. — “Niekad negavau tokių 
įtakingų žmonų sveikinimų”, 
— nustebęs pareiškė John Pa­
kel. Netrukus jis pridėjo: — 
“Darysiu viską, kad būčiau

Chicagos Lietuvių 
Tarybos veikla

Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkimas įvyko spalio 15 
d. vakare Jaunimo Centro pa­
talpose. Eilinius reikalus at­
likus, pirmininkas P. Gaučys 
pateikė pranešimą > dėl busi­
mosios Tarybos visuotinos 
konferencijos, kuri įvyks sek­
madienį, spalio 26 d. 1 vai. 
po pietų Lietuvių Auditorijo­
je. Kalbėtojais būsią Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis, kun. 
Dilys ir kun. Stasys, vienas 
kitas, kurių dar neįvardino. 
Taipgi būsianti ir meninė 
programos dalis. Apie tai bus 
pranešta spaudoj vėliau.

Buvo prisiminta, kad nevi- 
sos draugijos bei kliubai ga­
vo pakvietimus išrinkti dele­
gatus į konferen’ciją. Tad jei­
gu kurios organizacijos yra 
negavusios tokių pakvietimų, 
kas dažnai pasitaiko del ant­
rašų netikrumo, yra prašo­
mos visos organizacijos, ku­
rios nėra išrinkusios delega­
tų, tai padaryti; o jei nesu- 
spėjama, tai organizacijų val­
dyboms atstovauti.

Taipgi yra kviečiama ir ge­
ros valios lietuviai patriotai, 
prijaučiantieji šiam svarbiam 
darbui atvykti. K. C.

Gražus Dr. G. Serner 
gestas

$100.00 auka BALFui

Kaip iš tikrųjų yra gera ir 
malonu, kad turime tokių 
mielaširdingų ir geros valios 
lietuvių kaip akių gydytojas 
Dr. George Serner, 756 West 
35th Street. Baigiant BALFo 
3 skyriaus rinkliavą Bridge­
porte, prieš sudarant galutiną 
apyskaitą, paskambinau Dr. 
Serner klausdama, ar jis ne­
sirengia duoti BALFui auką, 
kaip per kelis metus šiuo lai­
ku yra daręs, atsiprašydama 
už drąsą nuolatos į jį kreptis.

“Nėra ko atsiprašinėti, juk 
neprašot sau”, tarė gerbiamas 
Daktaras. “BALFo tikslas yra 
tikrai maloningas ir reikia jį 
nuolatos remti”, toliau sakė 
Dr. Serner. ' “Prašau įrašyti 
mane į aukotojų sąrašą su 
$50.00 auka”. Nuoširdžiai pa­
dėkojau Dautarui už jo gerą 
širdį ir baigiau savo kalbą.

Praėjo vos 10-15 minučių 
kai Dr. Serner skambina man 
sakydamas: “Žinot, mano są­
žinė labai nerami dėl tos ma­
no $50.00 aukos. Prašau pa­
keisti į visą gimtinę”. Dr. Ser­
ner pasakė, kad nors mes tu­
rime savo rūpesčių, nelaimių, 
tačiau už mus yra daug, daug 
nelaimingesnių, ir turim jiems 
pagelbėti. Šį savo sentimentą 
Dr. Serner kasmet paremia 
savo $100.00 auka BALFui. 
Ačiū jam.

Nora Gugienė 

naudingas savo tautiečiams ir 
visuomenei”.

• Policija suėmė du vagi­
lius, kurie praeitą savaitę už­
puolė Aleksą Povilaitį, 1745 
S. Halsted St., Eagle restora­
no savininką, jį apdaužė ir at­
ėmė pinigų ir vertybių. Suim­
tieji išpasakojo kitų užpuoli­
mo dalyvių vardus. Policija 
yra pasiryžusi surasti ir su­
imti kitus pasislėpusius ir vi­
sus tuojau atiduoti į teismą.

© D an ir Della Kuraičiai 
praeitą sekmadienį paminėjo 
dvigubą sukaktį: savo 35 me­
tų vedybinio gyvenimo su­
kaktį ir John Pakel Sr. 64 me­
tų sukaktį. Richland Farm 
Kotelyje vyko sukaktuvių mi­
nėjimas, kuriame dalyvavo 
didokas būrys biznierių ir 
profesionalų. Jų tarpe buvo 
Stanley Mankus, Marta Bulo- 
wa, Pakelių šeima, Kuraičių 
giminiečiai ir daugelis jų pa­
žįstamų.

• R. Guzas, Delavano gy­
ventojas, ateinantį mėnesį 
rengiasi išvykt į Arizoną, žie­
mos mėnesiais ten jam svei­
kiau, lengviau kvėpuoti.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur■ r r "1

Pirmas atsitikimas^ kad trims 
kostiumams medžiaga su per­
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun­
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka­
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra­
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne­
brangus ir sąžiningas patarnavi­
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

—Dovanų neduoda niekas dy­
kai, bet trims kostiumams geros 
medžiagos iš Anglijos galima 
nusiųsti už $50.00 ir Kūčioms 
cukraus 20 sv. už $11.00, įskai­
tant persiuntimą į anapus, per 
lietuvių kontorą Marquette Pk. 
‘LEVUO’, 2608 W. 69th St., Chi­
cago ,29, Ill. WA 5-8715, “Nida” 
patalpoje netoli bažnyčios. Taip 
pat ten siunčiami visokie siun­
tiniai, akordionai, dviračiai, ma­
šinos, pinigai ($1.00—10 rubl.), 
o maisto siuntinius iš Europos 
galima pasirinkti vietoj svarais, 
kaip patinka. (Sk.).

Emilija Anna Giryotas 
švenčia 100 sukaktuves

Jubiliatę pasveikino 
prezidentas Eisenhoweris

Dvi Chicagos moterys, kurias 
pasveikino prezidentas Eisen­
howeris, šventė savo šimtmeti­
nes sukaktuves praeitą sekma­
dienį. Viena yra Mrs. Carl 
Boelz, iš 5442 Iowa st., atvykusi 
iš Vokietijos 1857 metais. An­
troji yra lietuvaitė, Emilia An­
na Giryotas, gyvenanti 485 Cla- 
vey Lane, Highland Park. Ji su 
savo vyru Juozapu Giriotu at­
vyko iš Lietuvos į Chicagą 1900 
metais ir čia išgyveno visą lai­
ką. Juozapas buvo mašinistas 
ir mirė prieš 10 metų. Jo našlė 
dabar gyvena su savo dukra 
daktare Emilija Giryotas, kurį 
yra Mary Thompson ligoninėje 
chirurgijos departamento pir­
mininkė. Mrs. Giryotas turi 
dar du sūnus, kurių vienas, 
Stanley, taip pat yra daktaras, 
ir Walteris, dabar jau į pensi­
ją išėjęs inžinierius, ir dar an­
trą dukterį, Mrs. Clemence 
Laudonckas, gyvenanti Cicero.

Nors du savo vaikus į dakta­
rus išleidusi, Mrs. Giryotas pir­
mą kartą buvo reikalinga dak­
taro būdama 70 metų amžiaus, 
kai nukritusi buvo susižeidusi 
galvą. Pereitą rugpiūčio mėnesį 
ji pasidavė daktaro globai an­
trą kartą, kai reikėjo operuoti 
akies kataraktą. Išbuvusi viena 
akim akla dvejus metus, dabar 
Mrs. Giryotas vėl gerai mato. 
Savo ilgo amžiaus paslaptį ji 
skaito esant paveldėjimą ir sun­
kų darbą. Jos motina mirė bū­
dama 115 metų amžiaus.

Mrs. Giryotas mėgsta skaity­
ti ir klausytis radio. Mėgia­
miausias jos radijo yra Sophie 
Barčus ir laikraštis “Naujie­
nos”, kurios sveikindamos jubi­
liatę ir linki jai ilgiausių metų. 
Tikrumoje Mrs. Giryotas 100 
metų sukaktuvės yra šiandien, 
antradienį, spalio 21 dieną.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

GAGE Pk. 5 kmb. mūr. bungalow. 
Graži vonia. 2 auto garažas. Šalia dar 
25 pėdų sklypas. Viskas $19,000. A. 
Sirutis.

$160 PAJAMŲ už 2 butus ir savi­
ninkui dar 5 kmb. Prie parko. $26,- 
500. B. Liskus.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren­
gimais ir du butai geroj Cicero vie­
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

BRIDGEPORTE mūr. 3 butų: 2x5 
ir 1-4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū­
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

4 BUTŲ puikus ir labai geros kon­
strukcijos mūrinis 2 aukštų namas 
Brighton Pk’ 1x6 ir 3x4 kmb. 47 pėdų 
sklypas. 3 auto garažas. $415 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ po 5, 4 ir 3 
kmb. Marquette Pk. Įmokėti $20,000. 
Liskus. )

GEROJ BIZNIO VIETOJ Liquor 
store-Taverna. $150,000 apyvartos į 
metus. Kaina $27,000. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet­
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir­
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublię 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy­
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri­
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6% kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš­
nus 5 kamb. butas ir 3 Įrengti kam­
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever­
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai­
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi­

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-22t33

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Skaitykite “N-nas”
TURI būti parduotas mūr. katedžius, 
28th ir Avers apylinkėje. Naujas šil­
dymo vienetas, čerpių virtuvė ir vo­
nia, remontas kainavo $3,500. $15,500 
—$3,500 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

30 PĖDŲ SKLYPAS arti 63-čios ir 
Central gatvių, $4,000. A. Sirutis.

ATRODO KAIP NAUJAS mūras, 
2x4,' Brighton Pk. $26,500. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
5 metų mur. Rūsys. Apsauga nuo po­
tvynio. $21,000. A. Rėklaitis.

6 APARTMENTAI po 4 kmb. netoli 
Leavitt ir 22-os. Pajamų $270 į mėn. 
$18,500. A. Katilius.

ŠTAI TIK $13,900! 2x4 Brighton 
Pk. Rūsys, atikas. Autom, karšto van­
dens šildymas. Garažas. A. Rėklaitis.

$1000 PAJAMŲ į mėn. 12 apart- 
mentų mūr. namas Brighton Pk. apy­
linkėje. Kaina $75,000. A. Sirutis.

TAVERNA geroje Marquette Park 
vietoje. Pajamų virš $32,000 į metus. 
6,000. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE:
14 apart., mūr., $16,000 pajamų. 

Įmokėti $20,000;
8 apart, mūr., $9,720 paj. $85,000;
7 apart, ir biznis. $9,000 pajamų. 

$78,000;
5 apart, ir biznis, $7,000 pajamų. 

$54,000. A. Rėklaitis.
BRIGHTON Pk. 2x6 ir 1-4 mūr. na: 

mas ir šalia tuščias sklypas. Tiktai 
$25,000. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED —- MALE 
________ DarbininkŲ Reikia _ _

IEŠKAU pensininko, kuris sutiks gy­
venti miestelyje, farmoje, Michigan 
State. Kreipkitės tarp 9 ir 11 vai. kas 
dieną asmeniškai: CAnal 6-4509.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

REIKALINGA moteris indams plauti 
restorane. 3206 So. Halsted St. DA 
6-9299. Kreiptis nuo 7 vai. ryto ’iki 
2:30 vai. po pietų.

PERSONAL
Z1/Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Teofilius Irkinas, išvy­
kęs iš Lietuvos (iš Telšių) prieš 1914 
m. ir gyvenęs Chicagoje, Lituanica 
Avė. Pranešti Mrs. Barbora Noreikas, 
Irons, Michigan.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.
\ •

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDON 5 kamb. butas, 3 miegami, 
antrame aukšte. Pečiumi šildomas, 
šviesus, švarus. $75 į mėnesį, Bright 
ton Parke. CLiffside 4-2390.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
. (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS

.DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy­
mus už prieinamą kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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